
KRISLAI
Kas Remia Judėjimą.
Atsilikimas.
Blogas Supratimas.
SSSR Progresas.
Kanada ir Mes.

Rašo D, M. Šdlomskas

Drg. M. Mikelionis iš Hob­
oken, N. J., paaukojo į Agita­
cijos Fondą $1.00 Org. J. J. K.
paaukojo $5 tam pačiam tiks­
lui Reikėtų, kad ir kiti drau­
gai prisimintų tą komunistinės | 
apšvietos įstaigą, nes įplaukos 
labai sumažėjo, o darbų daug. '

Drg. K. P. Jokūbaitis iš 
Westville, Ill., prisiuntė $8.25 
aukų, sukelta per ALDLD 205 
kuopą del alkanųjų njaršavimo 
reikalų. Tąį įjiū ne pirma au­
ka westvilieČiį. Draugai atsi- 
liępią, nupiltos j klasių . kovos 
reikalus. J

Drg.: Klevinskas iš, Scranton, 
Pa., prąriešaį kad AlJDLD ,39 
kuopa paaukavo ,$12i4d del Vie­
tos komunistinio judėjimo.

Sovietų Tyrinėtojai Su­
rado Amundseno Šėtrą

• Kaip kurių kuopų draugai 
praneša, kad ALDLD susirin­
kimai nelaikomi reguliariai. 
Tai blogai, tai apsileidimas ir 
tokios kuopos negali augt 
Kiekviena kuopa privalo laikyti 
bent kartą j menesį susirinki­
mą, kitaip jai gręsia apsnūdi­
mas ir pakrikimas. .

LONDON. — Pranešama, 
kad meteorologistai užtiko 
Cape čeljuiskine, tolimiau­
siam š i a u r i n i am Azijos 
kampe, šėtrą, kurią varto- ‘ 
jo garsusis šiaurių tyrėjas 
Amundsenas. Ten. taip pat 
rasta Amundseno dieniniai 
užrašai. Jis tą šėtrą nau­
dojo dar 1918-1919 metais. I 
Amundsenas žuvo 1928 me­
tais, kuomet jis orlaiviu iš­
lėkė jieškoti nelaimės ištik­
to orlaivio “Italia.”

ĮVAIRIOS žinutes
Union City, N. J.-rMinia 

, | žmonių' susirinko ir bandė 
Dabartinio krizio.metu labai |suxnušH Dominick Nanilla,| 

sunku v e r stis komunistinei • v , . ,
spaudai. Kiekvieno draugo pa- 50 mehi am^auS Uz ta1’ buk 

• reiga pastatyti pirmon vieton bandęs išžaginti 7 metų 
savo spauda. Kiekvienas skai- amžiaus' mergaitę. Polici- 44______ __  T- ■ - - I

FOOD SH0IOACE.'

IM
RUSSIA.

Sovietų Sąjungos darbininkas turi gražaus juoko, kuomet jis kapitalisti­
niuose laikraščiuose mato pranešimus, jog jis badaująs. Sovietų Sąjungoj 
jokio bado nėra. 'Darbininkai sočiai pavalgę.

tytojas privalo greitai alsinau- ja jį suareštavo. Jis griež- 
jinti savo prenumeratą. , įaĮ užsigina jam daromo UŽ-

Mes 
draugu 
širdžiai

metimo, 
gerų -------

— Glasgow. — Gautas pra- 
ątnaujini- negimas katĮ ant ląįvo Ca- 

pre- i i .« ; • ki i
mūl-|rnerona viduryj^ jurų pra^ 

Jų vardai figa- dėjo siausti aštri influenza.
Iš 900 keleivių serga 400. r

turime daugelį 
ir .draugių, kurie 
darbuojasi L__

me “Laisvės’7 ir “Vilnies^ 
numeratų ir užrašinėjimė mū­
sų dienraščių. * _____
ruoja ir vajuje. Kartais gan 
energingai (įKroiibjAsi Komu­
nistų Partijos simpatikai. Ke­
letas K; P: ndriųį nusiskundė, 
kam juos ragina sum patikai ph- 
simokėti prenumeratas ir tie. b <-
partiečiai mano, kad tai blo- kad jo 3 metų dukterį I 
gai. Blogai ištikro ne tame, apsėdo velnias. Kad isva- 
kad simpatikai darbuojasi mū-Į— 
sų spaudai, bet tame, kad 
partiečiai saldžiai miega ir 
pasijudina ir vajaus metu.

SOVIETU SĄJUNGA IŠLEIS DIDELES SU- į 8 Vaikai Buvo, Pagimdė dar

MAS PINIGŲ UAUD1ES KULTŪRINIO 
IR EKONOM. GYVENIMO PAKĖLIMUI

Linden, Texas. — Religi­
nis fanatikas Sherman 

I Clayton, 30 metų, įsikalbėjo Į 
sau, kad jo 3 metų

tie 
ne-

Liaudies Būklė Sparčiai . Eis Geryn, Kuomet Kapitalistinėse 
Šalyse Darbo Mases Laukia Alkis ir Desperatiška Padė­
tis; Vien Kultūriniams Reikalams Sovietai 1933 Metais 
Išleis Dvyliką Bilionu Rubliu
MASKVA. — Ateinantį įvesta 21,000,000,000 rublių,

iyti tą velnią, jis pasisaukė raėnesį Sovietų Sąjungoje ’ todėl, kad šiemet reikėjo 
kunigu-burtinin- I, ... x x , .. ,.

rgaitę nukankino. įvyks svarbių konferencijų baigti statymą daugelio di-

■ SSSR išdirbtas planas būda- 
voti kanalą sujungianti Kaspi­
jos, Azavo ir Juodas juras. 
Taš kanalas bus pravestas per 
Manyč upę ir kitas upes, bei 
prakastas per sausumas. Jo il­
gis bus 600 kilometrų. Tai an­
tras kanalas sujungiantis tas 
jūras, nes vienas bus praves­
tas tarpe Volgos ir Dono.

Kanadoje mes turime dvyli­
ką ALDLD kuopų, iš jų tik 
dvi yra didelės—Montealo ir 
Toronto, o kitos neskaitlingos. 
Kanadoje gerai auga musų 
pos, ypatingai Montrealo 
pa. Ten yra dirvos dar 
plėtimui organizacijos.

kuo- 
kuo- 
pra-

talkon du kunigu-burtinin- * L x x
ku ir mergaitę nukankino. svarbių konferencijų baigti statymą daugelio di- 
Pirmiausią per kelias dienąs Sovietų valdžios ii* Komu- džiųjų fabrikų. Dabar tie 

Partijos. Galutinai ( fabrikai pradeda dirbti, met tas nepagelbejo, tai te- i * J x j
vas paėmė mergaitę už ko- Pramon5s ir Kuodaugiausia atydos
|ju ir pakėlė, o dienas kmu-ltaltūros planas delei 1933 bus kreipiama i vystymą ir 
g^s pagriebė mergaitę už ™fb. kaipo pirmų metų plėtimą pabudavotų fabn- 
kaklo ir ja pasmaugė. .Antrojo Penkių Metų Pla- kų sunkiosios P™nones.

J r '-- | Numatoma, kad 1933 me­
tais geležies pramonė padi­
dės 45 nuoš., plieno 46 nuoš., 
anglies 29 nuoš., traktorių 
34 nuoš., ir automobilių 60 
nuoš. Gi kapitalistinėse ša­
lyse nėra nė kalbos apie ga­
mybos pakėlimą 1933 me­
tais. Visur kalbama apie 
tolimesnį gamybos smuki- 

|mą.

MAINIERIAl BUVO SUGRŪSTI DIRBTI
ĮDEGANČIA KASYKLĄ JUOS NUŽU­

DĖ KAPITALISTAI IR JįJ VALDŽIA
Jau Išimta 39 Lavonai; Neliko Jokios Vilties Išgelbėti Gy­

vais Likusius; Buvo Užgriūta 54 Mainieriai; Mainierių 
Kerštas prieš Bosus Auga; Valdžia Turi Prisiimtus Kelias 
Dešimtis Ginkluotu Kareiviu

Arkansas valstijos kal­
nuose gyvena šeimyna 
Cook. Vyras uždirbą po 
50 centų į dieną. ’ Turėjo aš­
tuonis kūdikius. Motina 
laukė dar vieno ateinant. Ir 
atėjo: bet vietoj vieno,, ji 
pagimdė visus keturis. Da­
bar iš tų 50 centų turės pra­
gyventi 12 yaikų^ tėvas ir 
motina I, Lv i

MOWEAQUA, Ill. — Bai-1 užsidirbti, kad išgelbėjus 
sūs, stačiai šiurpuliais pur-j saivo šeimynas nuo mirties, 
tanti, iškyla aikštėn faktai l'i° dirbti’ nepaisant pavo- 
apie ta baisia tragedija ka- įaus.. Eyvybeį„ P??ekm®S 
n-, . * - . jau žinomos. Tik spėjo mai-

sykio), kunoj žuvo 54 mai- nieriai sneiti į kasykl^kaip, 
nieriai. Pasirodo, kad šita matomai> liepsna iš degan- 
kasykla buvo sena ir aplei- Į čios vietos pasiekė gazus ir 
sta. Ją purendavo  j o nuo viskas pavirto į vieną baisų 
kapitalisto Shafer delei da- rūkstantį, ir pleškantį laužą, 
rimo darbo bedarbiams Į Tai vis .aukos Šios pra- 
mainieriams, kaipo “pašai-i keiktos grobimo ir plėšimo 
pos.” Vienoj kasyklos daly- j sistemos, šitie mainieriai 
je degė per kelias’ dienas tapo nužudyti kapitalistų 
prieš pradėsiant dirbti. Ka- klasės ir jų valdžios. Prie 
sykla buvo pilna pavojingų 
gazų. 1 . ,
kad ta vieta, kurioj yra gai­
sras, yra užtverta ir kasyk­
la “ n e b e p avojinga.” Gi 
mainieriai, išbadėję ir norė­
dami nors keletą dolerių

— t—j—e, J to nužudymo p riesi dėjo se- 
Bet bosai pareiškė, Į nosios United Mine Work­

ers Unijos reakciniai lyde­
riai, kurie pasirašė su bo­
sais algų nukapojimo sutar­
tį ir mainierių padėtį dar 
pasunkino.

laisvės’ Vajaus Paskutinės Dienos;
Visi Draugai ir Draugės Stokite Į Darbą

Kanada Apsimainys Produk­
tais su Sov. Sąjunga

Dar liko keturios dienos iki sausio 1, kuomet dienraš­
čio “Laisvės’’ vajus oficialiai pasibaigs. Šios kelios die­
nos turėtų* būti karščiausia rugiapjūtė ne tik mūsų vaji- 
ninkams, bet kiekvienam dienraščio skaitytojui. Skai­
tytojų jieškojimas eis ir po sausio 1 d., bet tai jau bus 
normale, nenupiginta kaina. Dabar naujai skaitytojas 
“Laisvę” gali gauti už $4 metams, o senas atsinaujinti už 
$5.

“Laisvės” administyaiffiĘ^ ir redakcija ragina visus mū­
sų kolonijų draugus ir prietelius, visus revoliucinius dar­
bininkus ir darbininkes energingai pasidarbuoti šiomis 
keliomis likusiomis dienomis. Naujas skaitytojas revo­
liuciniam dienraščiui reiškia naują kovotoją mūsų judė­
jimui. “Laisvė” yra įrankis mūsų klasės kovoje prieš 
bosus ir prieš tamsą. “Laisvė” yra mūsų klasės kolekty- 
vis vadas ir organizatorius.

Nugalėkime visus keblumus. Prieikime prie naujų 
sluogsnių darbininkų ir užrašykime jiems mūsų revoliu-i 
cinį dienraštį.

Kaip jau'^ąkėmę;, oficialiai vajus pasibaigs 1 d. sau­
sio. Visos vajaus' metų gautos prenumeratos privalo būt 
susiųstos į administraciją ne vėliau, kaip sausio 3 d. Vė­
liau aplankytos prenumeratos nebus įskaitytos vajinin- 
kams į lenktynių surašą. Todėl, draugai, stengkitės pre­
numeratas prisiųsti laiku.' ''

Draugai vajininkai t Jūs darbaVotės su puikiu revoliu­
ciniu pasiryžimu iki šioliai. * Atlikote tikrai gražų dar­
bininkišką darbą, šias kelias dienas pasidarbuokite dar 
su didesniu tempu. Visus 'kitus reikalus ir darbus ati­
dėkite ir visą savo energiją pašvęskite vajaus reikalams.

Administracija ir Redakcija.

MONTREAL. — Kana­
dos spauda skelbia, kad ne­
užilgo iš Kanados bus 
išvežta į Sovietų Sąjun­
gą nemažai visokių reik­
menų del geležinkelių. Tuo 
tarpu į Kanadą bus atvež­
ta Sovietų žibalo. O nesenai 
Britanijos imperijos konfe­
rencijoj Kanada atkakliau­
siai reikalavo, kad visoks 
biznis su Sovietais būtų nu­
trauktas.

I Antrojo Penkių Metų Pla-įkų sunkiosios 
no. H k“

Margate City, N. J. — Visi 1933 metai nukreip- 
Moteriškė vardu Sadie Por-j ta į plėtimą stambiosios 
ter, jos dukters sūnus ir šuo | pramonės, į paleidimą dar- 
rasta nunuodyti stuboje, sa-Įban ir sutvarkymą jau pa­
ko, pienas buvo užnuodin-ibudavotų didžiųjų fabrikų; 
tas- I kuodaugiausia atydos bus

dedama delei pakėlimo len­
gvosios pramonės, idant da­
vus žmonėms kuodaugiausia 
tUojautiniam naudo jimui 
produktų. Kultūriniai liau­
dies reijcalpi gaus dauą ffl-- 
ęrgijos ir lėšų.
Dar negalutini, bet apčiuo­

piami pranešimai sako, jog 
kultūriniam reikalam, į ku­
riuos įeina liaudies sveikatą 
ir apšvięta, 1933 metais bus 
išleista net dvylika bilionų 
rublių (12,000,000,000 rb.), 
kuomet 1932 metais buvo 
išleista tik 9.000,000,000. 
Kuomet kapitalistinėse ša­
lyse liaudies kultūrinis gy­
venimas vis skęsta gilyn, tai 
darbininkų tėvynėje tas gy­
venimas kasmet kyla augš-

Tokyo, Japonija. — Poli­
cija sulaikė keturis žmones 
ir kaltina juos suokalbyje 
nužudyti premjerą Saito pe­
reitą lapkritį. Jie yra nariai 

| reakcinės, patriotinės parti-Bet turime ir keblumų: Ten 
viešpatauja didesnė1 reakcija^

' negu Jungtinėse Valstijose... Jos* , 
Daugelio .knygų jau neįleidžia, i . , , . ———~
Vietomis puola ^uopų susirin- j Norristown, Pa.—Polici- 
kimus ir tam galo nesimato.'jg jieško Edward Blake ir 
Darbininkų judėjimui plečian-, jo pačios. Sako> kad jįe pa. 
tis, didės ir kovos. ' Vienok prieu % x * ATriTiy siemę su savim mažiausia bendrų pastangų iš ALDLD v .
Centro Komiteto pusės ir kana- ’ dingo, O keturis
diečių, daugelį kliūčių galūna į vaikus paliko namie be prie- 
nugalėtL

Tarpt Darbininkų Apsigynimas Rūpinasi 
Paliuosavimu Alabamos Pusininkų Negrų

žiūros.

Nužudytojas Nusižudė
ST. LOUIS, Mo. — Den- 

tistas Bevier rastas nusišo­
vęs jo paties garadžiuje. Jis 
savo ofise nužudė 71 metų 
moteriškę. Efeviėr buvo 60 
metų amžiaus.

VVestford, Mass. — Gais­
re sudegė du vaikai Cote 
šeimynos: Tėvai ir kiti trys 
vaikai spėjo išsigelbėti.

Nueches, Texas. — Beard Į
Oil Wildcat dirbtuvėj eks- Į pržžnonę 1933 metais 
plodavo boileris ir užmušė bus įvesta 18,000,000,000 ru­
du-darbininku. bliu kapitalo, šiemet buvo

MONTGOMERY, Ala. —I Vienok jie kaltinami pasi- 
Į Alabama pribuvo Tarp­
tautinio Darbininkų Apsi­
gynimo atstovė Cooper ir 
advokatas Irwin. Jie pa­
reikalavo valdžios ir gavo 
leidimą turėti pasikalbėjimą 
su suareštuotais keliais 
Tallapoosa pavieto pusinin­
kais negrais, bet ne su vi­
sais. Kiti laikomi už grotų 
ir nieko prie jų neprilei­
džia. -Iš pasikalbėjimo su 
negrais pasirodė, kad nė 
vienas iš jų nėra buvęs to j 
vietoj, kur ėjo šaudymas.

kėsinime “nužudyti.” TDA 
teikia legališką pagelbą su­
imtiems varguoliams ir de­
da visas pastangas, kad 
juos paliuosavus.

Kiek negrų ištikrųjų bu­
vo paskersta laike policijos 
užpuolimo, dar ir dabar nie-j 
kas nežino. Vienas baltvei- 
dis biznierius miestelyje Da­
deville pasakė draugei Coo­
per, kad “daug daugiau ne­
grų buvo užmušta, negu ka­
da nors bus žinoma pasau­
liui.”

Sukilo 200 Kalinių

RIO DE JANEIRO, Bra­
zilija..— Du šimtai kalinių 
sukilo ir akmenimis apmu­
šė kalėjimo sargą. Pribu­
vus milicija šautuvų pagel- 
ba kalinius nuramino. Ka­
liniai buvo sukilę prieš nę- 
žmoniškas kalėjimo . sąly­
gas.

Chicaga Nustojo Augus

CHICAGO, HL — Chica- 
gos miesto gyventojų skai­
čius pasilieka 3,400,000. Pa­
prastai būdavo kasmet pri­
auga po 50,000, bet šiais me­
tais nebuvo jokio prieaug­
lio.

(Daugiau žinių 5-tam pusL)
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Ką Reiškia Galas Kapitalistinės 
Stabilizacijos

D. Z. Manuilski
. Centralinis ir 'pamatinis, jau tada, kada prasidėjo pa­
klausimas svarstyme Komu-' saulinis ekonominis- krizįs, 
nistų Internacionalo Dvy-' VSKP XVI suvažiayime, d.'

Pagavaus, įtempimo san- 
tikiai tarp miesto ir žemės 
ūkio pasiekė augščiausią 
laipsnį, kokio dar niekados 

Į nebuvo. Kainos nupuolė 
palyginus su 1929 metais 
nuo 35 iki 50 nuošimčių, 
naikina smulkius žemių sa­
vininkus ir vis gilina ir aš­
trina agrarinį krizį, kuris 
yra dalimi *bendro krizio.

2. Kas liečia užsienio po­
litikos stabilizaciją, kuri 
buvo pasireiškusi tame, l^ad 

i imperialistams Franc Įjos, 
j Anglijos ir Jungtinių Vals­
tijų buvo pavykę susikalbė­
ti, kas del apiplėšimo Vo­
kietijos (Daviso ir Youngo 
plakai); antra, Firincijos, 

1 Anglijos ir Jungtinių Vals-

du smaugia Vokietijos dir-l 
bančiasias mases, h' todėl 
mes galime kalbėti tik apią] 
daliną sulaužymą Versailio 
sutarties, o ne galutiną jos 
likvidavimą.

1 'f I
Bet augimas pasaulinių 

kapitalizmo prieš ingumų| 
yra daug platesnis, negu i 
Versailio sutartis. Centras; 
pasaulinės politikos dabar I 
persikėlė į Ramųjį vande-l 
nyną. čionai, Ramiajame ] 
varttienyne susinarpliojo vi-i 
si priešingulnai, kurie neiš­
vengiamai veda prie naujo 
pasaulinio karo. Japonijos 
imperializmo, puolimas ant 
Chinijos jau sulaužė impe­
rialistų sutartis. Tas reiš­
kia dar daugiau. Užgi’o-

kirktojo Plenumo buvo—-tai Stalinas kalbėjo apie tai, tijų imperialistai buvo su-1bimas pei- Japoniją Man­
s'galas kapitalistinės stabili- kad bapitalistinei stabiliza-]sitarę del grobimo Chinijos]furijos pakeičia imperia- 

T.; ™ “M ateina galas. Besivys- b" sudarė laikinąją lygsva-, jįstų pozicijas ir spėkas
tymas dabartinio krizio ir,r^ an^ Ramiojo vandenyno, Į ant krantų Ramiojo vande- 
bendrasis kapitalistinės sis- padalydami Washing. su-Įnyn0> sutraukant faktiškai, 
'temos krizis patvirtino tei-| tartį 1922 metais; trečia,] jokių formališkumų, su- 

ą d. Stalino dėsnių. J buvo atsiektas susitarimas tartis, padarytas Washing- 
•eiškia galas kapita-1 tarpe stambių imperialistų tone> Puolimas Japonijos 

įkas del pavergimo koloni-|ant Azijos sausžemio padi-
. . i iV- Ant, galo, buvo susitar- Jina ęilę socialių—ekonomi-
žinoma, buvo nusakyta tri- ta ir nustatyta kapitalisti-! nių konfliktų, kur visas lau­
rais pamatiniais klausimais: nio pasaulio politika linkui kas užminuotas (pilnas 

. ■ , ,. ■ -.i , ekonominių užsieniniai- po- Sovietų Sąjungos... sprogstančios medžiagos)
ir klasiniai-revohuci-] O kaip dabar atrodo ka- santikiuose imper. su jų

) pitalistinis pasaulis savo kolonijomis. R o v o 1 iucija
1. Ekonomijos s t r i tyje | ®anįlklU0se ? 1 “ PenaUstų. chinijoje, revoliucinis judė- ________

suokaibyje apiplėšimui Vo-Įjmias Indijoje ir Indo-Chi-' Hooveriui Marijonu 'kong-l 
j kietijos ĮVyko_ didele sky- nUosė atidengia laipsnį nau- regaęijos vyriausiąjį vada' 
jie ir atsivėrė- pražūtis. jų kplonialių revoliucijų j j0 eksc. vyskupą Petra Bu- Į 
i Daviso ir Youngo pla-pdsame pasaulyje ir dalinai Į ą Pasikalbėjimas su pre- 
nas nusmuko. Vokietija i kolonialėse Ramiojo vande- zidentu truko apie 15 mi-l 
nustojo mokėti ne tiktai ka-|nyno pakraštinėse šalyse. nutu ” 
rinius'' nuostolius (kontri­
buciją),, bet ir atraokėjimąl

JAPANESE
inraiAiiii

AI KT I KtPT 
wir*i FFLQW

...- 1
THAT PART\$ O.K, 1

WIT MB Kib.BOT I 
i wants mi curl Į

Kadaise Amerikos admirolas Fiske yra pasakęs: “Reikia stebėtis, kaip tarpe 
berilenktyniuojančių (kapitalistinių) šalių, yra artimas panašumas į besi­

lenk tyniuo jaučius gengsterius. ” Paveikslas tai gerai parodo.B zacijos. Tai didžiausias po- L 
litinės reikšmės faktas, ku-

k ris nusako Komunistų Par-.-'įemos jyizis patvirtino tei- 
S tijų taktiką ne tiktai būsi- singunlą d. Stalino dėsnių.
|į miems mėnesiams, bet iri Ką n
I metams. Komunistų Inter- Į lietinės stabilizacijos? Ka- 
Inacionalo Pildkomas dar ne Į PWstine stabilizacija, kaip 
I' kartą turės grįžti prie šio 
i klausimo revoliucijos besi-

APŽV ALGA Pats kunigas Petkus yra 
sukišęs j tą “banką” apie 
4,000 dolerių! Jeigu jau 
kunigas tiek daug dėjo, tai 
reikia manyti, kad h' para­
pijiečiai nemažai bus sukilę, 
nes juos kunigai prie tą ra­
gino.

skelbti, kad Trockis esąs susi­
taręs su. Europos socialdemok­
ratais.

Trockio paskaitai buvo iš- Į 
nuomudta didžiausioji Kopen­
hagoje salė Sporto rūmuose, . . n ... , ,
kurioje gah sutilpti apie G.ooo uitemahonal rūblisūers 
žmonių.

Bilietai į paskaitą buvo duo- 
'dami vardiniai. Be kelių so-l 
.cialdemokratų rekomendacijos | 
negalima buvo gauti bilietu1.1 
Buvo viskas padaryta, kad ne­
įvyktų staliniečių komunistų, 
demonstracijų prieš Trockį. |

Ką tas parado? Ogi tai, 
nebus j ką komunistai nuo senai

skelbė; kaip greit komunis­
tas pataps' renegatu , taip 
greit jis jau tįena koja sto­
vi organizuotų, revoliucinio 
darbininkų judėjimo pri^ų 
eilėse. Sovietų Sąjungos i dideJf Benino raštu tomai 
Komunistų Partija senai Dabar> vadinasi; turėsime 
paskelbė, kad Trockis vaidi- jau de§i11}ts. Vertimas po­
ną kontr-revoliucinę rolę ir puliaruS gera3.

Dwiau^uiu uLiuavujmiu n-ijIi—,~.r......... išleistuvė išleidę
SSSR pozicijos, didina ka- Į kais jogamasčiais. Būtų, šistais. Jeigu kas dar tam y1 Q^ra

•luotaika'jau mš^koidau- PitaKinio. pasauUo puvi-|i<iomu žinoti kuriais tiks- netikėjo tai šis faktas ga-P 
’. Sime reparacijų (kontribu- K ■ ; la.s tasai barzdotas marijo- lojo 31 (tikrnti

cionalo Kongreso, griežtai šiota-toks susiartinimas su “ ų)' “susmukus 3. Pagahaus trecias P™k-Lz « g.
išstodamas prieš Bucliariiw| ūW ).eMu feinoI^ l kUuose klausimuose: apsi- tas, draskantis kapitalisti- __

.poziciją-kapitalistinės stabi-j * ginklavime, rubeziai, kolo- nę stabilizaciją — klasine.
' lizaeijos klausime. Pateik-[ Visi šie ekonominiai ele- nijos, sistema karinių-poli- revoliucinė kova. Dabar i Trockis Social-dcmokratŲ 
tame per Bucharinąprojek-imenl:ai kapitalistinės stabi- tinių sąjungų; tai yra eilė mes turime pakilimą revo- ] jr poJjcįjos Q0|j0j 
te, stabilizacija buvo per- i bzącijos dabar jau likviduo- tų klausimų, kurie padaro bucinio judėjimo, kuris gre- i J J 
statoma, kaipo savo rūškę# smūgiais žiauriausio pa-j Vokietiją neturinčia lygių Į ta su gyvavimu Sovietų Są-j Įdomių zmių apie Trockio 
rekonstrukcinis laikotaiųiis saulinio ekonominio krizio. I teisių su kitomis. i jungos vaidina svarbiausią Į v^ą į Kopenhageną pa-
nuoseklaus kapitalizmo, ku- Paulinė gamyba ir pašau- Tik dabaf prasideda ldm; rolę likvidavimo kapitalis-jįoda Kauno' “ŽTmios.” Mi-l 
riame visai išnyko elementai Įj^® kapitalistinių salių pre-j ta koya bekeliančio galvą 1 :
ir momentai p r i ešta kyba dar ne£irdetai nuPuo* j Vokietijos imperializmo kas nia’ ^ad kapitalistine stabi- ( 
raujaatį kapitalistinei ,sta-[/e; ; .. i del apsiginklavimo^ kuri ^ac^a Pridarė, galimai
bilizacijai. Kapitalistinėje! Vasarą 1931 metais pasi-Įveda prie susmukimo kitų|?ilftai t0?®1’. kad kiiržuazi-l
stabilizacijoje, d. Bueharmds reiškė pyadžia finansinio Versailio sutarties nnnktu.lj^ laikinai pavyko už-j
.palinkęs buvo matysavoj krizio 1 )Oąri%ųtas trijų di- 
rūšies Mkotarpį nugalėji- džiasių Vokiėtijoje bankų, 
mo kapitalistinio f Id^zk^ j tuojaus po? somųkimo Aįi- 
prieidamas' prie ik>zi0jUi ' “l^edų^tat” ban- 
Hilfėidiiigo apie “orąaiM kų.p įfoie’ūHš į Atskirų 4i- 
zuotą kapitąlhmą,’,’ Pagali j^liu bankų lįąlijoje, Fraii- 
reikalavimą dl Stalino, ir po, ei jo je’; ’ susm ūkimas Angli-

suradus pamatei teisingą H-įnju' 
niją įąktikai komunistinių 
partijų.

Galas kapitalistinės stabi­
lizacijos nėra- netikėtas da­
lykas nei mūsų partijai, nei 
Kominterno sekcijom. Dar 

i VSKP XV-tame suvažiavi- 
ime, momentu, kada dalina 
į kapitalistinė s t a b i lizacija 
i artinosi prie savo augščiau- 
sio laipsnio, išaugdama nu- 
rilėnkimus prieš “organi­
zuotą kapitalizmą” buržu- 

Į azinių politikų, ekonomistų

Kuriais Tikslais?
Chicagos kunigų “Drau-J 

gas” praneša, kad gruo­
džio 19 d. “Lietuvos mini- 
steris B. K. Balutis persta­
tė J. Valstybių prezidentui

ir social-demokratinBĮ uode- Uuci^..- pūstanSarte ka- 
gautojų, tai d. Stalinas nu- j-........  ~ -
rodinėjo į dialektiką plėti- piniginė infliacija (daugi-
gaūtojų, tai d. Stalinas nu-

mosi kapitalistinės stabili­
zacijos, turinčios savyje vi­
sus kapitalistinės sistemos 
priešingumus, kurie neiš- 
vengiamai atves prie laiki- 
nos stabilizacijos susmuki­
me. Tą pakartojo jis ir lai­
ke VI Komunistų Interna-

k a p i t alistinė stabilizacija 
buvo susijungus su tuom, 
kad gamyba ir pasaulinė 
kapitalistinių šalių preky­
ba pasiekė prieškarinį laip­
sni, q vietomis ir pralenkė 
jį. Kartu su tuom, ji bu­
vo sujungta su plačiai nąįi- 
dojama kapitalištme. raciia- 
nalizacija, sįūląncihi, viltis 
buržuazijai ir’ dokW-deiįLD- )K. .rf- ... . , ■ •i ♦ J..; ; U retų atsistoti ant kojų ir ga-kratijai. apre^galimybę prą- j 
vedimo “technikinės- reto- .

I nutg.”
Bet apart šių tarptauti-l Kuriais tikslais vyskū-| 

draskančių Pas Bučys pas Hooverjl 
k a pitalistinę stabilizaciją, I lankėsi ? 'Ar tik 
didelę rolę vaidina patsai j kontr-revoliuciniais prieš 
faktas—gyvavimo 'Sovietų j Sovietų Sąjungą sumeti-

tnunįaikinių paskolų, ku-,^ fa^0™»- amkančiųlpas Bucys

pitalizihe. Buvo likviduota

nimas popierinių pinigų ir
I sykiu einąs jų pigėjimas.) 
ir atsteigtaš vieningumas •• 
pasaulinėj plotmėj pinigų] 
vertės, kuris buvo sugriau-i 
tas imperialistinio 1 
taipgi sekęs jį krizis, Rūro I 
okupacija. Buvo atsiektas]

: Nauji Leidiniai
| International Publishers J 
! (Tarptautinė Knygų Išleis j 
Istuvė), New Yorke, šidmiB 
dienomis ir vėl išleidžia eilę -j 
naujų anglų kalba leidinių: | 

i Du tomai Lenino raštų apie ; 
1917 metų Revoliuciją Rusi“ ? 
joj, pavadintų “Linkui Ėmi- 
mo Gallos’’! (Toward the • 
Seizure of Power) jau ga- ; 
tavi,. Kaina $2.50 už kiek- | 
vieną tomą. Iki šiol anglų ‘i 

, kalboj buvo išleista ąštuonį |

rias savo laiku imperialis­
tai jai davė tam, kad j'iiga- 

lėtu atmoku®! Jiems kon- S«ul'«os- revolmci-'mais? Kaip žinia, Eušį Va-j
tribucijas. įvyko tas, ka d!|buvo momentas nusakau-' ikano papa paskyrė rusų, 
Stalinas signalizavo laike 118 bendrą kapitalizmo kn- katalikų generolu Is Ro- 
VSKP XVI suvažiavimo p!- ,Ir daMr gigantiški pa- mos jis čia atsibo dę tiesiai 
nurodęs, kad tiktai bepro- sekmai budavojime sočia- lr vetuoja dugstus J. V.| 
tis gali manyti, kad per ke- įzm». So™‘S, Sąjungoje, valdininkus, daro pasitari-Į 
kas dešimtis metu vokiško- l“"Pmas J Imkotarpį so- mus su augstais katalikų, ................... .................
ji liaudis mokės'kontribu- c,a ““o \r sutvirtinimas '^mmkajs ir, žinoma tun .kad jis eina išvien su social-, • išieiaį,

--Iciia razbaininkiškom Fran socializmo budavojimo kely pasikalbėjimus su lietuvis-,demokratais arba social-fa- 18 Patl jsieisniye isieiqo 
c“ os SSSR ka- k“ Būtų šistais. Jeigu kas dar tam W. ttHolmes kosrnra “An

lan l<u„-|pi‘8bstinio pasauUo puvi-lidomu žinoti, kuriais tiks-Į netikėjo, tai šis faktas ga-

padėties Mandžurijoj. Au-; 
torius buvo ten asmeninį 

l^yje.’ Jie'sakosfesVko^- nuvykęs ir matęs dalykų 
nistai, bet tai tilc "sakosi J Joyį,- parašė 
tikrumoj jie dirba social-fe-l 
sistams. jie garbiną tą pa­
tį Trockį; jie, beje,, sklei­
džia Trockio teorijas. Tūli 

Mi i iš jų eina su nezaležninkais 
tinės stabilizacijos, žino- n»as laikraštis (už gr. 5 d.) I < n8P r 1 ? u.lnueciais kum- 

Isekamai rašo: j gaiš), parapijas orgąmzuo-
, ja (BeČys, Burke ir Ko,

““lyti, kad M»abago.ie;Newal.k , K ; p y. 
Trockis turf ddug draugu ir . \ 1 .... .
jam apsaugoti buvo sudarytas,tniko nuo komunistinio JU- 
Visas aparatas. Didelę pagal- jorganizaciniai, taip j 
bą Trockini suteikė Danijos > greit ir grimzta, kontr-revo-1 
socialdemokratai? Todėl ten-(Uncijos gęimi»sna 
Ita manyti,' kad Stalino valdžia ’ ______
U"-i .iokĮp tošio psgĮindo Atgijo Km]i?as Petkas_ Liš Soviet, Sąjungos

negatus, su Prūseika pvieša-

brošiūraitęi j 
.1 Kaina tik 15c.
'i Be to, išleista senai lap- 

kiama brošiūraitė, parašytu į 
E. Jaroslavskio, “Religion 
in the US.S.R.” (Religija- 
Sovietų Sąjungoj). Khina .i 
tik 15c.

Visos knygos gaunamos . 
į d a r b i n i n k iškošė knygų ; 
į krautuvėse (Worker^ Book į 
I Shops). ,Versailio sutarties punktu,

po faktino likvidavimo, kon- s.mf.u^t revo^ucVė Centra-i 
tribūėiju klausimo. Ir tuoni linėję_Europoje ii-pirmiau-, 
kartu jau pasireiškiaisiai Vokietijoje. Tuoni pat' 
trečias Vokietijbs reikalą- ^artu ipasaulmiam Kąpita-j 
vinjas, tai kas* liečia rube-1^anal± i " 11 \ . - » «, ..1
žius, apie teritorijas, išpjau-l?nu^tl' PoltaiTneš prolėtaria-j ]mii0nai dirbančiųjų ^*a,sves bklindlkas 
tas iš Vokietijos liūno. Kon-! kitose ka'I vesti prie paskutinio laipš=j ’javais iąikaįs pagarsėjęs

.4. nio škmrib, jie ateipalaiduo-j savo, byla ' pi'ijes. dienrašti
Kaip dabar1 yra reikalai? ja nuo social-dfemokratijds 1 “Laisvę”, kunigas N. j, Pel-

i Dr-gės Karosienės {spūdžiai

jo vadoRjyste, pirmasis pro-Jojoje darbiečių valdžios, šu-lfliktaš Vokietijos sii ,Len-''PitaĮistinėse šąlyse.
rT..----- --  Kaip tiauar1 yra reiKaiai f I J®* “uv «.n.*^ws»i r aųiugas jį. r.ej-

buvo radikališkai perdirfo- liūnais; nupuolimas Angli- karidorių1 tikrumoje tūri Pasaulinis darbininkų judė- apgavysčių, Įskiepytų ?petukus ilgai buvo it dingęs 
tas. Pamatau .anie kapita- jos pinigų ant vieno ketvir- daug didesnę reikšmę, negu iimas neišvengiamai eina daugelį m

.jektas bueharininįų tezių siduruš su finansiniais keb-] kija kas liečia Dancigą ir
umvu i cuuLaauBncu pciuuų- iuuičub, uupuuiuiius Align- j na nuoriu1 vusj-uiiivje uun Kasauunis uaroimnisų JUUO- į aus ugiu i
tas. Pamatau .anie kapita-:jos pinigų ant vieno ketvir-1daug didesnę reikšmę, negu jimas neišvengiamai eina daugelį metų. Vokietijoje;Klaipėdoje. 
Kstinę stabilizacija būvo pa*i tadalio jd vėrfiėš> automa-

I dėta jos priešingumai, ve-, tiškai privedęs prie panai- Lenkijos spauda susilpninč cijų: nepuola žemyn revo- ] streil<ų-.
.danti prie feonfliktų tarpe i kįnihio aukso valiutus pa- .

|fcajatajistinjų. yąlstybių ir į grindo jos finansams, Įąs
'kolonijų, tarpe Icapitalisti- pasikartojo ir eilėje kitų ša- atvirai kalba apie neišven- ] šalyse.
įdo pasaulio Ir Sovietų Są-: lių. Tuom kartu įvyko vai-1 giamą busimąjį Lenkijos*- ■

|jungos ir pajgaliaus vedan- styblhiai banki*ūtai Austrą-į Vokietijos karą.' Bet ar
}ti p;ię griežtos 'klasių ko- lijbje. Atsisakymas Vokie-l tas reiškia, kad Vokietijos 

vos. Būtent, tie pamatai ir i tijos, Balkanų šalių, Ven-beteisė jau likviduota ? ^fie- 
tapo, pagrindu išaiškinimui prijos ir tL mokėti skolas, ko panašaus. Francijoš įm?
t. cčio pckarin'o laikotai’pio i Pasaulinis finansų pastovu- perializmas išvien su vokiš-

j ka buržuazija senoviniu be­

išrodo.

kapitalizmo besivystime. Ir mas jau vėl sugriautas!

_ _ _ eina i ucv,Bc'f uivvix. » «xwvi.»jvjv . xvjajpvuvjc. Dabar atsilie-
Ir nepripuolamai pirmyn prie naujų ręvolių- j P r a si d e d a nauja banga j pia ii1 jis per klerikalų sį)-'u 

C Anglijoje-^nąuja I dą. Petkus kėlia aįk|ten 
fazė bedarbių kovų, atida- kadaise kųn.' žiliaus-žillns- 
ryta išstojimais pro'letaria- ko organizuotą “Lietuvos 
to Birminghame ir Belfas- žemės Banką?’ Paaiški, kad 
te. Jungtinėse Valstijose minėto banko reikalai dar 
šiaurinės Amerikos padidę- vis nęĖfo'idūori. Sulyg Pet- 
jlmas bedarbių, badaujančių 
farmeriu K buvusio karo" 
veteranų veikimo. .

(Iš “Pravdos”) • 
Vertė D. M? š. I

pastaraisiais laikais nieki-1 Ručinės bangos, revoliucinės 
miną Sovietų' Sąjungos, o bangos kyla kapitalistinėse

Viso, dar tik vienas mo- 
puo po Kominterne XII Ple­
numo ir per šį laiką,' mos 
jau matėme naujus revoliu- 
ciniųs proletariate* masių 
pasisukimus. Artinasi žiau­
ri ketvirtoji krizio žiema.

Draugė Karosienė, sugrį-, 
žūsi iš Sovietų Sąjungos, už­
baigė rašyti saw įspūdžius 
iš Sovietų Sąjungos. Tai 
įdomus ir nuosaikiai para­
šytas svarbių žinių rinki­
nys. Draugės Karosienės 
raštai branding! ir įdomūs, 
Greitai pradėsime spaus­
dinti “Laisvėje,”

“Laisvės” vajus baigiasi. 
Draugai^ kurių prenumera­
tos pasibaigė, atsinaujihkit ■■ 
ir užrašykit kitiems darbi- :<kaus pranešimu, jie dar bū­

sią likviduoti, bet nežinia, ninkamą dienraštį. Tegul f 
ar fašistų valdžia sutiks kiekvienas susipažįsta: su , 
kiek atlyginti šėrinihkąms, esama padėtimi Sovietų Są- T 
ar ne. jungoj.
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BRUOŽAI
Nedaro skirtumo, kokis žmo­

gus kalba ir ką jis kalba. Juk 
jis ir sutvertas tam, kad kalbė­
ti. Jei jis nekalbės apie vieną, 
kalbės apie kitą. Ar tai gau­
siai, ar pašnibždom—visvien 
kalbės, i Vienas iš svarbiausių 
dalykų randasi tame,—ne ką 
jis kalba, ar nekalba apie kitus, 
bet kas jis tokis yra. O jis ži­
no, kas jis tokis yta. Gilumoj 
savo sielos jis turi paslėpęs sa­
vo sekretus, savo nedoras už*- 
mačias, čia tai randaąi jo vi­
dujinis pasikalbėjimas, privatiš- 
ki pletkai, kuriuose jis mato 
laimingą f ir . naudingą gyveni­
mo prietikį. Tankiai net gar­
siai sušuųka:

—Dabar) jau 
kalbu! ,' i ’ į , 1

Duijniuh irgi 
žino, t)4ą kdl^ą,
laiku (ji$»ęuvd ąlpmi^ įstrigus 
šiai žiūri j ’£ą toliMą erdvę,— 
ar nesimato kur žemės kraštas. 
Tiesa, Pruseika! dar nėra rei­
kalo žiūrėti į tą tolimą erdvę, 
nes juk jis, pakol kas, mažiau 
kalba ir razumniau nukalba, ne­
gu tas d tumius. O taipgi jis 
žino, i '
nių “partiją”, LDD, taip vadi-* 
namą.

ne aziatišką?) net per ke- 
sykiua atkartodamas ir ta- 
jie Supranta:

Franką Caronę 1 iki 2. metų kitų miestų Šioj šalyj. Ir čia 
Į valstijos katorgą, Auburn, siaučia bedarbi; ir Ha dar dir- 
N. Y.; Mike Charlesą.ir Roc-Ibančius bosai žiauriausiai iš- 
co Volpe po vienus metus j1 naudoja ir spaudžia prie darbo, 
pavieto kalėjimą.

Peter Kraus yra nenuilstan-iį saVo klasės laikrašti/ypatin- 
tis Komunistų Partijos darbuo­

aš žinau, ,ką

mano, kadi jis 
bet. tbo pąfcįu

Įima pastebėti tik pas tūos plet- 
kininkus, kurie nepajėgia 
naudingesnio, 
kyli. I Ir tai 
šlamšte.
peimirkę tie 
nai daugiau neišduoda tos ki- 

jog su savim turi žmo- birkšties, 'jog net senį pavydu- 
T/RTI t.nin vadi-ll___ ___ i-j_ i__ i_i__ i v

Nors jam reikėjo daug 
kalbėti apie tą partiją, pakol 
ji susitvėrė, bet užtai dabar 
jis turi kuomi “pasidžiaugti.” 

Tiesa, joje daug paprasto 
narodo randasi,— ramaus, kan­
traus ir suklaidinto narodo,— 
pakol, kuomi tai susidomėjęs 
tas kantrus “narodas” nęduos 
gerą spragtį į Leono pasturga­
lį. O jau tuomet, kad ir neno- 
roms, prisieis j ieškoti tą že­
mės kraštą.

Trockis, Pruseikos įkvėpėjas, -
jau surado kraštą kur tai ant Penk1^ darbininkų Kalėjiman 
mažos salelės Turkijoj, 
jam ten nepatinka, 
ir Pruseikai nepatiks.
Trockis ko tai Danijoj jieško- bininkiškame judėjime darbi- 
jo. Ir jis ten daug kalbėjo, ninku, ypatingai Peterį Krau­
kite krąšto be j ieškodamas, ge-'Bą.
resnio krašto. Jis apčiupomisi

dęl 
lis 
me ------- f 4 . viB XXVU1ULLU5VU JT£UI4JU0 UUrUUU- '

—it kokia ta macis pas tą.tojas ir mirtinas kapitalistų) 
Leoną!? Ir kokis tai, genijus?!

Šaukite, broliai sklokininkai1 rAj supranta; taigi ir stengėsi 
ir dainuokite—kur didvyriai* kaip• nors su juom apsidirbti, 
mūsų stiprybę semia, o kai ma-Į Bet mes, darbininkai, negalim 
tai, atsiras koks kitas įeksper-j dąleisti, kad bosai mūsų iš- 
tas ir įpūs per Mkur” tai tos, tlkimiausius draugus savo bas- 
macies ir tam seniui Butkui,— |til|jose kankintų. Taigi ir da­
riai tau ir kitas genijus! O bar į^es nemanome rankų nu* 
jau tuomet Butkus savo jeri- j istįį netekę savo geriausių 
ch6niška triūba pradės, bąąbti, draugų.
o ją ‘ elektronai akrobatišką Į Viską darysime, kad tuos 
džiazą šokti, o tą baubimą pO; draugus kuo greičiausiai iš ka- 
penkis syk atkartoti, kaip kašįiąjjmų įgimti, tai yra duosime 
ten užsimanė savo merginą pa- apeliaciją J augštesnj’teismą, 
matyti, lyg kad tas ypatišku-j nGrs įJįS mums, žinoma, daug 
mas, hdtb. Ubai žinąmdu ; švife-, kšštuoš. nemažiau $1,000, ir 
tui žinoti. Turbūt, kadą^e ta- ’ dąrysiip’e masinį darbininkų 
^ii nusmuktkelnis J kavalieriuj gaudimą, kad priverst tuos 
ilaųk^avo, kad mergina:Jį ma- draugds paliuosuoti.
tytų.< Tokius “argumėhtus*’ ga-j f Bet Šią jaut darosi mums 
™lvieniėinsyUticoš darbininkams 

persunku, ir priversti esame ( 
šauktis j platesnes minias pa­
galbos, mūsų draugus gelbėti. 
Nes jeigu bosams pasiseks čia 
Uticoj apsidirbti su mūsų va­
dais taip lengvai, tai bosai tą uaujų metų dienoj, sekmadienį, 
patį šposą bandys įgyvendinti l-nią dieną sausio, 1933 m., 
ir Skituose miestuose. | International Hali, 427 Lacka-

Taigi, jei kur yra kiek gali- wanna Ave., Scranton, Pa. Gas- 
padinės stropiai ruošiasi paga­
minti skanių valgių ir už že­
mą įžangą. Įžanga tik 75 e. 
ypatai, o vaikams 25 c. Tai 
labai pigu, žinant, kad mūsų 
gaspadinės visados parūpina 
puikių valgių. Prie to dar bus 
ir programa ir muzikantai šo­
kiams.

Visus širdingai kviečia skait-j 
lingai atsilankyti.

Rengėjai.

Į Tai kode! apie tai neparašyti

0

ko 
rimtesnio paša- 
net jubilėjiniame 
gal impotencija 
Butkaus ėlektro-

priešas. Ir bosai tą labai ge-

gai jau patiems darbininkams? 
Kam laukti, kad kas iš paša- 
lies parašytų? Gi apie draugi­
jų darbuotę, rodos, turėtų pa­
radyti draugijų korespondentai. 
Juk ALDLD 39 kuopa turi įt­
rinkus tam darbui ypatų, bet 
irgi nieko nesimato. Kodėl toks 
nepaisymas ir pamojimas ranka 
ant visko?

Tenka kaip kada išsikalbėti 
su dar dirbančiais draugais ir 
jie nupasakoja baisiausių daly­
kų apie*darbus kasyklose da­
bartiniu laiku, bet apie tai ne­
sistengia parašyti j spaudą dar 
su patarimais, ką darbininkki 
turi daryti, * kad1 nepakenčia­
mas sąlygas pagerinti. Juk tas 
ne tik populiarizuoja darbinin­
kišką laikraštį, bet ir kelia kla­
sinę sąmonę darbininkuose.

RumboniSkis.

pati vakarienė davė gražaus 
pelnomi 6.45 ir bus perduota 
vietinei Jtedarbių Tarybai.

F. Navickas.
vietinei Bi
^ BAYONNE, N. J.

Geri Tarimai; LA U Kliubo 
Vakarėlis; Kalbės Drg.

Karaliene

Girdėjau, kad LDSA 45. 
kuopos praeitame susirinkime ] 
narės nutarė mestis visu smar­
kumu į naujų nartų ir “Darbia 
ninkės” vajiį- Del geresnių pa­
sekmių tame darbe pasiskirstė 
po dvi drauges; pasiryžušios 
aplankyti kiekvieną darbinin­
kės šlubelę, kalbinant sįtoti į 
Lietuvių Darbininkių Suąivieni- 
jimą Amerikoje arba tapti nors ] 
“Darbininkės” skaitytoja. Taip! 
gi kuopa nutarus ir dvi drau-l 
ges pasižadėję rašinėti spaudai 
apie LDSA 45 kuopos darbuo- * 
tę. Tai geri tarimai. Tik žiū­
rėkite, draugės, kad. jie būtų 
įvykdyti.

Puiki Vakarienė 
ALDLD 39 kp. ir LDSA 54 

kp. rengia puikią vakarienę i
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mas pradėjo kankinti, ar ražu-, 
mą maišyti? Menkas iš jo bus;
didvyris—nevertas nei tos ma-1 ma sukelti kokiu nors būdu 
cies jpūtimo. Geriau gyvojo tam reikalui pinigų delei mini- 
eleksiro bonką įsigyti. | mų draugų bylos vedimo, tai

O kaip ten su tom ekstatiš- siųskite šiuo antrašu:
kom žiniom iš Lietuvos,—dau- į

giau jų nesimato?
A. Žabaras,

International Labor Defense, 
476 William St., Buffalo, N. Y. 

Vincas Gudinas.

Kiekvienas p a s i ž y m ė kite 
ant kalendoriaus, kad 31 d. 
gruodžio—Dec., 1932. m.^ bus 
linksmas L. A. U. Kliubo vaka^ 
rėlis prie geros ' muzikos. 
Apart Šokių ir įvairių žaislų, 
bus laimėjimas dovšnų: kaval- 
kas aukso $5 vertės ir knygų 

Į $3 vertės. Vakarėlis įvyks 
I Kliubo svetainėj, 197 Avė. E. 
and E. 19 St Bayonne, N. J[.; 
Pradžia 6:30 vaL vakare. At­
eikite, visi ir visos.

UTICA, N, Y. CLEVELAND, OHIO

Keletas Žodžių apie Nuteisimą

Sako, Vietinė policija ir šnipai jau 
žinoma, senai dabojo ir sekiojo kožną 

Dabar žingsnį vietinių veiklesnių dar-

"Kalėjimas.”
Per bedarbę ii' pas mus 

bininkiški parengimai sumažė­
jo; tik moterų darbininkų 24-ta 
kuopa pasiryžo nors vieną vei­
kalą šią žiemą pastatyti sce­
noj. Veikalą paėmė gerą, tri­
jų aktų dramą "Kalėjimas.” Jis 
bus vaidinamas* geroj svetai-

dar- CHESTER, PI

va-

■ —v-—: —r'------ į Klasių kovai beaštrėjant irs _o__ o • < i
surado tik augštai pakilusią vietinių draugų įtakai beky- ^8^o®upejrlor Ave<' 8 <L
anglo-saksų kultūrą, Ibrdų kul- lant šios vietos bosarAs paš­
iūrą, princų kultūra^ Bet jo-* darė net perkartu ir nepaken­
kiu būdu jis negalėjo įmaty- čiama tų draugų veikimas. Tai
ti, kaip ta lordų kultūra moki­
na savo kazokus alkanų ir iš­
badėjusių darbininkų galvas 
skaldyti, bombomis vaisinti. 
O Pruseika nei žodžio apie tai. 
Jis tik tiek pasakė, kad būk 
Trockis nieko blogo nekalbėjęs 
apie Sov. Rusiją. Meluoja 
tas... ir nerausta. Trockis aiš­
kiai ir nesvyruojančiai pasakė, 
kad Sov. Rusijoj “neišpasaky­
tas biurokratizmas’’ viešpatau­
ja, kad Stalino ' režimas siū­
buoja, ii* tt., lyg kad nežino­
damas ir to, jog ir pats Troc­
kis su savo gengve prie to biu­
rokratizmo kadaise priklausė, 
užtai ir įspirti gavo. O dabar 
to biurokratizmo liekanas į 
kolchozus išgrūdžia. Tiesa, dėl 
visko, Pruseika daug kalba apie 
Gorkį, bet tik del visko, žino­
damas apie tai, jog jo garbin­
gas vardas tampomas po tokią 
“Klampynę,” Gorkis tuoj už­
protestuotų, ar bent paniekos 
žvilgsnį numestų.

Leonas turi ir ekspertą, tai 
prilyginimo ekspertą, kuris 
vaptėlėjo, jog tik garsusis Le-

sausio, 1933 m.
| Prie lošimo prisidėjo taipgi 
[geri aktoriai. Tie draugai ka- 
' daise buvo geri veikėjai. Po 
Į skilimui buvo pasilikę <rkairių- 
Ijų” pusėj arba visai neprigul- 
! mingi. Dabar, kada pamatė, 
kad mums reikalas, neatsisakė 
ateit pagelbon mūsų darbe, 

į Pageidaujama, kad šie draugai
į ui auv vuHftua pasiusią bu uiu- 
Įmis padėt mums dirbti. Kiek-

gi liepos 9 d. policija užpuolė 
ant bedarbių susirinkimo at­
virame ore, išdraskė susirinki­
mą, apdaužė darbininkam gal­
vas ir areštavo septynis darbi-, 
ninkus; ir jau manė sau, kad 
atliktas kriukis su tais nenuo- 
ramomis bedarbiais ir dalį lai- Įir ant yisada pasiliktų su mu- 
ko dirbančiais.

Bet vietiniai bedarbiai, nors’^e®ias mums draugas brangus 
ir netekę savo veikliųjų drau- Į šiame laike. Daug yra darbo, 
gų, nenuleido rankų judėjimo 0 dailės spėkos nusilpusios, 
darbe; stengėsi, kiek galėda-l Meno kuopos čia visai nėra, 

I mi, išimti savo draugus iš bosų!numirus; Ateities žiedo vaikų 
nagu, iš kalėjimo, dideles pa- J ’“x‘
rankas užstatydami.

Teismo diena buvo paskirta 
gruodžio 5 d. Tai dienai ar­
tinantis, buržuazija per savo 
spaudą visaip darbininkus gąs­
dino, kad, girdi, visi bus areš­
tuoti, kas tik nereikalingas at­
eis į teismabutį laike komu­
nistų teismo, šnipai net po 
simpatizuojančių komunistams 
darbininkų stubas landžiojo ir

-1 draugijėlė numarinta. Tokia­
me mieste, o nėra draugų pa- 

. tyrusių tame darbe, kas dailę 
gerai suprastų. Kiti draugai 
sako, tegul vaikai eina prie 
Pionierių, į tarptautinę organi­
zaciją. Per mūsų nesugebė­
jimą, kunigas turi progą lie­
tuvių vaikus susigraibyti; kad 
mes nepajėgiame juos organi­
zuot, tai jie tenka jam. Ku­
nigas suorganizuoja sau. vaikus 

baugino# kad nerengtų Jokių J įr tų lietuvių, kurie spjaudo 
demonstracijų laike teismo. (ant kunigų ir bažnyčios, vienok 

Bet darbininkai ir čia nenu-' leidžia vaikas pas kunigą to- 
sigando. Plakatai buvo sklei- ■ del, kad ten yrą mokinama lie- 

K atsijail<yti prieš džiami kuo plačiausiai. Be- Įtuviškai, vaidinama teatrėliai.
dvidešimts devyniš ' liežuvius, darbių susirinkimai buvo lai-' Mes turime tuos vaikus gaut ir 
Ar tik nė genijus tas Leonas? komi tankiai, žodžiu sakant,* 
O kaip su Butkum? O vie- prie teismo buvo rengtasi visu 

‘nok tasai ’‘genijus,” podraug smarkumu J ¥o viskč'pasek- 
ir r--ekspertas”{ greičiau pasi­
liki idijotais, tais idijotais, ku­
rie turi užtektinai kiauliškos 
drąsos nesiskaityti su kitų žmo­
nių ‘argumentais, pareiškimais, 
nusistatymais. Kad Leonas ’ 
apie savę daug mano, tai visi 
žino. Minėta buvo, jog ir dur­
nius apie savę daug mano. Ma­
nyti apie savęy-vienas dalykas, 
o ką 29 ar tūkstančiai mano 
apie vieną, tai jau kitas. Ir su 
tais tūkstančiais jau prisieina 
skaitytis, gal kam ir labai ne­
sinorėtų.

Tas "genijus’* isterišai ske- 
’ Tečiojasi, draskosi, lyg agonijas 

apimtas, šaukiasi į pagalbą cho- 
..iteriėkai tautišką blūdą (o ko­

m ė j e, pavieto teismabutis 
laike teismo buvo pilnutėlis 
prisikimšęs darbininkų kas die­
ną, net negalėjo visi sutilpti 
yidun.

Teismas* tęsėsi šešias dienas. 
Laike teisiamųjų tardymo, taip 
ir matėsi valdančios klasės at­
stovų kinkų drebėjimas prieš 
darbininkų klasę. Bet, ne­
žiūrint jokių buržuazijos tiesų 
ir mūsų liūdininkų įrodymų 
kaltinamųjų nekaltumo, vis 
tiek kapitalistinis teisėjas Ha­
zard su iš bosų išrinkta džiu- 
re nuteisė mūsų nekaltus drau­
gus: Peterį Krausą 2 iki 3 
metų kalėjimai!; Johną Della 
Monicą iki pusantrų . metų;

mokint darbininkiškoj dvasioj, 
neduot mulkint.

Dilgėlė.
o

SCRANTON. PA.

Paraginimas Korespon­
dentams

ALDLD 30 kp., surengė 
karienę gruodžio, 11 d., Lie­
tuvių Kliubo name. Vakarie­
nės tikslas buvo pašelpt alka­
nųjų marsuotojus j Washing-! 

Itoną. Bet, tam tikroms aplin- 
I kybėms susidėjus, komisija ne-Į 
[galėjo anksčiaus surengti; tai 
| vakarienė ir buvo atidėta ant 
viršminėtos dienos.

Vakarienė buvo puiki; daug 
svečių dalyvavo ir, girdėti, 
visi liko užganėdinti; dauge­
lis išsireiškė, kad ir dauginus 
būtų tokių vakarienių rengia- 
ipa.

žinoma, mes, chesteriečiai, 
neturėjome vietinių spėkų dė­
lei vakarienės paįvairinimo; 
tai komisija pasirūpino pa­
kviesti draugus iš Philadelphi- 
jos, kurie mums ir pagelbėjo 

i išpildyti programą. Ant smui­
kų pagriežė jaunuolių kvarte­
tas, pradėdamas Internaciona­
lu. Paskui vietinis drg. Valu- 
konis nurodė vakarienės tiks­
lą ir t.t. Po to kalbėjo drg. 
žaldokas, daugiausiai apie al­
kanųjų maršuotojų vargus, ka­
riuos ir jam pačiam ypatiškai 
teko patirti, nes įvairių miesn 
tų valdybos kenkė tiems be­
darbių maršuotojams. Drau­
go žaldoko kalboj; taip pat bū- 
vo suminėta apie komunistinio 
veikimo reikalus ir finansų 
stovį ir buvo atsišaukta į va­
karienės dalyvius delei dūkų. 
Drg. žaldokas prašė, kad pa^i 
tys dalyviai nusibalsuotų, <ar 
leisti aukų rinkti ar ne, Vien­
balsiai nutarta parinkti aukų.

Po dig- žaldoko kalbėjo d- 
Po tienė, k vi ėsdama moteris 
darbininkes organizuotis į dar­
bininkiškas organizacijas; nu­
rodė, kad vyram vieniems nė­
ra galima be moterų gerai 
veikti, nes ir šioj vakarienėj 
yra pridėta daugiau moterų 
darbo, nekaip vyrų. Drg. Po- 
tienė kvietė visas moteris or­
ganizuotis ir veikti kartu su 
vyrais, nes visų, užduotis yra 
kovoti prieš išnaudotojus.

Po prakalbų dar Philadel- 
phijos jaunuoliai sugriežė ke- 

ir palinksmino

Kažin kas atsitiko su Scran- 
tono korespondentais, kad jau 
niekad nieko nematyti “lais­
vėj” iš šio miesto apie darbi­
ninkų judėjimą ir draugijų vei­
kimą? Nejaugi čionais nieko 
tokio nėra bei neįvyksta, kad 
būtų galima ką apie tai para-1 lėtą suktinių 
šyt | darbininkišką dienraštį? j tuos, kurie mėgo Šokti. 
Ar čionais nėra dabininkų, ar-l Aukų naudai komunistų vei- 
ba gal ji® gyvena pertekliuj ? kimo surinkta $3.97, kurie bu- 
Ne, Sorantonas nėra išimtis išvo perduoti drg. Saidokui. O

6 d. sausio—Jan.; 1933 m., 
LDSA 45 kuopa rengia labai 

į svarbias prakalbas. Kalbės 
drg. K. B. Karosienė, kuri da­
lyvavo pasauliniame prieškario 
niame kongrese Amsterdame 
Holandijoje, iš išbuvo keturii 
mėnesius Sovietų Sąjungoj 
Studijavo vaikų auklėjimo są 
lygas ir moterų gyvenimą.

Skaitlingai susirinkite iš 
girsti apie moterų gyvenimą ii 
jų kūdikių auklėjimą darbi­
ninkiškoj šalyje.

Daug girdite išmislytų paša- 
kų, būk Sovietų Sąjungoje vah 
kai atimami nuo motinų; daug 
melų apie šeimynišką 
mą ir moterų darbo 
Sovietuose.

Tikra tiesą išgirsite 
šiose drg. Karosienės 
bose, nes kalbėtoja matė sa­
vo akimis, kaip kas yra Sovie­
tų šalyje.

šios prakalbos taipgi įvyk? 
L.A.U. Kliubo svetainėje, 7:8( 
vai. vakare. Įžanga veltui.

Proletarai

PER “LAISVI GALITE ĮSIGYTI 
REMINGTON TYPEWRITERS

gyveni- 
sąlygas

apie tai 
prakaL

“Laisve" gali pristatyti jums i namus šių metų, vfi. 
liausio išdirbimo, su naujais patobulinimais

TYPEWRITERIUS—RAŠOMAS MAŠINĖLES

Portable mašina, tik šj rude­
ni patobulinta su naujais paran­
kamais prietaisais dabar gali­
ma ją įsigyti per “Laisvę.”

KAINA $60.00

Labai svarbu mokinant vaikus duoti jiems modemiš­
kas mašinas. Nes ant senų mašinų yra skirtingi “kęy- 

i boards" Ir tas gadina darbo sistemą. Įpratus vienaip, 
vėliau sunku persilaužti kitais, ant naujos sistemos 
“keybdardo."

RAŠYKITE: “LAISVĖ”
427 Lorimer St., Brooklyn, N. Y.

riaiiioiiiaiiiaHigiijfliiiaiiia!nūJiiain9nia»iatwoHioiiifliwgtHaiiiaūipiiigiHSiiiaiiiamy>|

DARBININKU KALENDORIUS
SEKANTIEMS 1933 METAMS

Turiningas Raštais IŠ Politikos ir Įvairių Mokslo 
sričių. Rašo žymus Rašytojai, iŠ .Amerikos 

Ir Europos
Išleido dienraštis “Vilnis”

Gražios dailiosios literatūros yra prozoje ir poezi­
joje. Tuojau įsigykite jį ir naudokitės

KNYGA Iš 136 PUSLAPIŲ. KAINA 25c
Taipgi svarbus įvairių įvykių sužymėsimais, 

kuriuos žmogui reikalinga žinoti.
PLATINTOJAI REIKALAUKITE TUOJAUS 

Platintojams duodama 25 nuošimtis



srte D. M. ŠOLOMSKAS

UVOJ
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", . v. j Ii užsimokėt už ‘‘Laisvę’1ivo nei lovelių, nei šiaudų;^ nori 0 \

vajaus; mat, čia kaip ir kitur bnkėj (Cleveland©), sausio 1 d. sek-l 
didelė hpdm’bp dm* viri mudienj po num, 4.015 E. 141 St.—aiaeie peaaioe. K.une aai po (Arti Harword Ave.) 10 vaiandą ry- 

kiek dirba, tai tie ir atsinau- > te. VĮsi delgatai malonėkite gerai 
iiino “Laisvo” n knrip J n^dir įsitėmyti vieta ir antrašą, nes pir- jjmo i^aisvę, o Kurie neair-1 meanhw8e alkuose nebuvo pažymė- 
( baM mažai tedirba, sakosi, ne- ta diena. Draugai stengkites būti

'• • ' 4 ’ -................................p I laiku. Taipgi nepamirškite atsivežti
ir kuopų raportus, ir gerų sumany­
mų mūsų 15 Apskričiui.

Draugiškai, 15 Apskričio Sekr.
D. Petrauskas.

(309-8010)

Inojo drobules galus ir švilpė

sveiki, atleiskite kareiviai b— 
is tarė Repkinas.—Man rei- 
įoti. Ačiū jums; kad nei vie- 
j nuo manęs. Tarnaukite iš- 
irmijoje!
kinį jis tarė garsiai, veikiau- 
5, kad tą išgirstų oficierius.
b permirkusius j, drabužius, 
os ant šlapios žemės, pasidę- 
mis krepšius ir visi, dėšimts 
e. Lietus per kiaurą šėtros 
it inūs. Susitraukėme ir su­
snas prie kito, kad nors 1__
inkus lyto. Šiaurinis vėjas 
is galus u pučia man į nuga- jj Stankevičienė, o kiti du pa- 
fja ant galvos ir ant skau- silieka tie patys—pirm. J. Gul- 

| binas ir ižd. A. Navalinskas.
Abiejų Org. Narė.

galį jokiu būdu atsinaujinti ar­
ba ūžsirasyt

i Tapo išrinkta komisija iš tri­
jų barių, kad ištirtų, katrie ga- 

” ir ka- 
, nedirba. 

Ta komisija raportuos “Lais-' sirmKimą ou u. gruuuziu. 4 ;ou vau. 
vės” administracijai apie tai, vakare, 105 Jackson St. Visi nariai 
kaip greit bus galima. I privalo neatidėliotinai dalyvauti, nes

renkama nauja kuopos valdyba 
r v ateinantiems metams, taipgi .visi pri-

1 valot dalyvauti ir kuo daugiausia 
' naujų narių atsivesti, nes vajaus lai- 

kp kas jau baigiasi, ta pareiga- mūs
■ ’ visų pasidarbuoti, kad padaryt vajų

Org. Geo. Žukauskas.
(309-310)

NEWARK, N. J.
ALDLD 5 kp. laikys metini su­

sirinkimą 30 d. gruodžio. 7:30 vai.

Perrinkta ALDLD 219 
komitetas 1933 metams; pirm, pasekmingą.1 
-org. V. Thompsonienėj sekrt. Į 
J. K. Navalinskienė; ižd. tas 
pats pasiliko P. Thompsonas; 
d K. Kareivlčius išrinktas ko­
respondento. Taigi, drauge 
Karevičiau, dabar neduok 
plunksnai rūdyt; mes iri kiti no­

gėsime matyt; kas mūsų mies-
L ou. Ite dedasi.
jjjgjęĮ Į LDS kuopos komitetą Įeina 

1933 metams* naujas sekrt. J. 
Kandrotas ir vice-prezidentas

įimtų! Argi galima bus už­
arė po šiuom rėčiu!—nekan- 

as, kalendamas dantimis iš

WILKES BARRE, PA.
A.P.LuA. 51 Kuopai

Draugai ir draugės, tėmykite ir 
prąneškit kitiems 51 kp. drąugams, 
kad sekantis susirinkimas j vyks 1 
dieną sausio, naujų metų dienoj, 1 
valandą po piet, 325 E. Market St. 
Darbininkų Centro svetainėje. Drau- 

' gai, kurie esate ne užsimokėję 1932 
metam malonėkite ateiti ir užsimo­
kėti, ypač, kurie esate susispendavę. 
Draugai žiūrėkite, jei mokestis yra 
užvilkta per tris mėnesius, tai atsi­
tikus nelaimei negalima gaut pašal­
pos nei pomirtinės. Taipgi draugai,, 
žinote, kad rengiamės prie didelio 
baliaus, kuris įvyks 14 d. sausio^ 
1933; tai turim rinkt darbininkus mi-

! nėtam baliui ir daugiau ką 
kitiems 
narių.

Tre&uį Gruodžio 28, HŠ2

S

SOVIETŲ MINERALINIAI,,' i 
VANDENYS

Pasauliniai pagarsėję, kaipo naudingi sveikatai vandenys, 
iš Kaukazo Katarinos feritinių, vadinami 11

Boston, Mass.

__ ____ ____ aptarti 
metama. Atsiveskite naujų

I
S e kr. P. Masloveskas. 

(309-310)

BORJOM IR NARZAN
Tais vandenimis “Laisvė” gali aprūpinti kliubus, ap- 

tiekas, restauracijas ir kitas įstaigas.

Kia,—Jlh 
manęs d 

—Nev 
kas gi r 
kentėki t» 
te pas r 
jau ir n.

Staugia 
ilga, ilg? 
“Geriau 
sados.”

. Ryte, 
kaip1 jau 
tėme pa 
bulkomi 
mums ij 
■kišeniuji 
kas žino,

i telėjo ranka... Nusigandau ir uždariau 
f akis, bet ausyse girdėjosi, kaip atsimušė 

lentelė. Baisu, kad del to vagonas nenuei­
tų nuo bėgių ! Ranka: apčiuopiau po marš­
kiniais varinį kryželį, kuris buvo užvertas 
ant šniūrelio ir užkabintas ant kaklo. Da- 
siprotėjau ir. tuom kartu apie jį užtylė­
jau...

Drazdas nusijuokė, kietai suspaudė ma­
no rinką ir užsilipo ant augštutinės love^ 
lės prigulti.

Nuo to laiko lioviausi mąstyti apie tai, 
kad neturiu batų, kad pas manė nėra ir pi­
nigų, o kareiviams-{. pinigai reikalingi. 

‘Džiaugiausi, kad mano galva pasiliuosavo 
nuo baisių minčių^ tikėjimo slėgimo, kurife 
kiekvieną minutę kankino. Mąsčiau apie 
kitką; apie tai, apie ką iki šioliai negalvo­
jau ii’ negirdėjau. Ir kada atvykau į Pe- j turėjo ph 
terburgą, tai jau visai kitokiu žmogum iš-. valgė, o J’ 
ėjau iš vagono, negu į jį patekau. Ir kū- į nėti ba^v 
dikišku džiaugsmu apsidžiaugiau, kad pa-j ėjo į k; 
.tekau į kareivius, todėl, kad čia daug viso-i teta> a 
kių žmonių ir nuo jų daug ko galima iš- pyragą 
hšoktt nekran

gyti n<
I kareiviu

—Paty 
buvo atsaj

—Ką gi 
kepykla m 
mą antran

—Ha-hafe 
ir drabužiu 
Ko gi susb 
ryt ar por 
kuopų; niel 
juokėsi tree 

Nėjau da

, Skyrius V
Kaktį, lietaus sulyti, atėjome prie karei­

vinių. Repkinas nuėjo jieškoti sąrgybinio 
oficieriaus, palikdamas mus palei mūro 
sieną.
; —Žiūrėkite! Ramiai stovėkite ir niekur 
neikite iš Čia.., Tuojaus pas jus sugrįšiu.

Už pusvalandžio laiko prisiartino prie 
mūs augštas ir mieguistas oficierius ir pa­
klausė Repkino:

—Iš kur jie? A-a, jauni... Kiek jų?
—Dešimts vyrų, jūsų “blagorodije,”— 

garsiai jis atsakė.
—Nuvesk, juos ten į tą tuščią audeklinę v 

šėtrą,—parodė oficierius į juoduojančią ei- j žlnon.e^. PY’ 
lę audeklinių šėtili.—O patsai gali eiti, iš! suteikti, o. k 
kur atvykai. ' ! Pi’ie mūsų lo

‘ —Klausau, jūsų .“blagorodije!”—laikys nu^stąf į
■damas ranką prie kaktos, atsakė Rėpki- nekunuos d) 
nas.

FOREST CITY PA. ' i’ra ibau®’nti kad nei!
; i bed t kokį darbininkišką pare) 

---------  .girną; kunigai bijo, kad kata:
Iš Mūsų Kuopu Darbuotės1 darbininkai nepradėtų pi 

' j tąuti ir savo “tėVelių” nemh
ALDLD 219 ir LDŠ 27-tos į kratytų; o kunigai yra pripas^ 

kuopų susirinkimas įy^ko gruo-. koją visokių nebūtų dalykų, mi 
dilo l d. pas d. Kerevičių. Po ■ luodami ant- bolševikų, ' Be 
visų kuop. komiteto raportų, nežiūrint to visko, galima sa 

| išduota raportas iš d. šoloms-! kyt, šios prakalbos pavyko gą 
ko prakalbų, kurios įvyko lap- J na gerai; ir išplatinta literr 
kričio 14 d. Prakalbos pasi-'tūros, kurią paaukavo d. i

|kekė neblogiausiai, nors Imo- Thompsonas.
nių buvo neperdaugiausia; ga-l Išduota raportas dviejų d#r- 
Įėjo būti daugiau. Mat, čia' bininkų. V. Thompson ir J. K

; daugelis darbininkų dar tebė- Navalins, Kurie dirbo pasitiki

MINERSVILLE, PA.
Kompartijos vienetas, bendrai 

ALDLD kuopa rengia vakarienęi Komunistų Partijos
j , , , - , ‘ xxjl/jlz&.xz ituupci va na A i t. dujDlStnktas rengia ketunų šokiais U gruodžio.^ 7 vai. vakare; 
j dienų bazarą—gruodžio 28,-

jau sulaukus, ryto... čionai 
ti ir galas gauti!—skundėsi 
e kampe.

tarnauja caro gvardijoje, i 29, 30 ir 31. Įvyks New In-1 raportai iš baduo-
nei sniegas nieko nereis-1 ternational Hall svetainėje,' JilJ delegatų matavimo į washing-< A.... i i . toną, D. C. Kurie ateis tik įsklau-dantimis kalendamas greta 42 Venonah St., p ’ - -

Kuzia. , Kiekvieną vakarą bus puild.
okius ir parenka į gvardiją: programa ir šokiai.
lietus ir šaltis. Kentėkite,j Ketvirtadieniu vakaras? 
teliai. Na ką gi, priprato-1 b u s “1 i e t u v ių vakaras,”! 
ant pečiaus miegoti, tai čia Į nes visą dailės programą iš-' 

L I... I

1 SU 
su

Darbininkų svetainėje, 3rd & So.
i St. Tikietai del vakarienės 35c. vai-

Pirmiausia bus raportai iš baduo-

Roxbury. ' syti raportų, įžanga nereikės mokėr 
ti.

Vakaras bus linksmas, laukiantis 
naujų metu! širdingai kviečia pa­
remti z darbininkų klasės judėjimą!

Komisija. I
(309-310)

Ypač darbininkiškos organizacijos savo parengimuose 
turi duoti publikai sveikatai duoti tų naudingų gėrimu

Jie ateina iš Sovietų Sąjungos gatavai bonkose

BORJOM
Kvortinėsd bonkose, kaina 40c. už bonką. Tai dakta­

rų rekomenduojamas kaipo viduriam naudingas vanduo. 
Vietoje saldintų kenksmyngų sveikatai gėrimų, gerkite 
sovietų Borjom.

ts vėjas, lyja lietus, o naktis 
jalo. Galvoje viena mintis:

pildys lietuvių Laisvės Cho­
ras.

Visi Bostono ir apięlinkės
itu užmigti iki ryto ant vi- j lietuviai, Skaitlingai lanky-i 

Į Icite šį komunistų bazarą.
.r diena riuveikdinėjo naktį, I 
išlindome iš šėtros ir pama­
us su minkštomis baltomis 
dgyti • labai norisi, bet ne 
geltonas bulkas. Dar turiu 
rublį, bet gaila jis išleisti: 

lis dar didesnių reikalų. Kas j 
ae pirko pyragines bulkas ir 
jturėjo, tie pradėjo pardavi- 
pvalkalus. Gi drąsesni nu- 

š prašyti duonos. Badas, ne 
savo pinigų ir nusipirkau 

n: tartum alkanas šuo,
* ^1-

Komisija.

PRANEŠIMAI Iš KITUR

BRIDGEPORT, CONN.
Vakariene ir šokiai

i Sergančiu Vyry ir Motery j J 
Chroniškos Ligos Gydomos I

šiandien alei- i 
kite delei savo} 
sveikatos isty- j 
rimo, o jums | 
bus išaiškinta,} 
kaip • jūs fiziš-Jl 
kaį stovite. Į 

Odos Nušašę- j 
jimai, -Nervų! 
Ligos, Abelnas | 
Silpnumas,} 
Skilvio, Žarnų Į. . OKU VI U, ZjUI IJU |

| ir liaėSIažarnčs Ligos, Nervų jde-Hj ir inesiazarnes Digos, ixervu lue- į
i girnas bei Reumatiški Nesveiku- Į
I mai. fl
f Kvėpuojamųjų Kanalų ir Kitos , |Į

nau- .11LDSA 35 kuopa rengia šeStadie- Į ligos yra sėkmingai gydomo* 
nj vakarienę ir šokius, t. y.: 31 d. | joviškais. moksliškais būdais, 
gruodžio, 1932 m. Pradžia 7:30 vai. "..... ..............
vakare, 754 Lafayette Street. Todėl 
Darbininkai ir darbininkės skaitlin­
gai dalyvaukite šioje moterų ir mer­
ginų ‘ rengiamoje vakarienėje; o dar 
prie to bus puiki orkestrą, gries 
lietuviškus ir visokius šokius. įžan­
ga 50 centų ypatai'

A. Mureika.
i (309-310)

I X-Spinduliai. Kraujo Ištrama), 
• Laboratoriniai Tyrimai, Serumų 
bei čiopų IsmJrkštimai.

Prieinama Kaina
Sąlygos pajral jūsų išjrale

N Ištyrimas ir Patarimas Veltui
Kalbame lietuviškai

CLEVELAND, OHIO
Amerikos Lietuvių Darbininkų 
ratūros Draugijos Penkiolikto 

kričio Delegatams
ALDLD 15 Apskričio metinė ___

ferencija įvyks Ko rieto kuopos apie-"' 4*

PATERSON, N. J. *

Lite- 
Aps-
kon-

liilOIAST16thST.NJ.|
H Tarp 4th Ave. ir Irving Place J 

įsisteigęs 25 metai « 
| f Valandos—9 AM. iki 8 PM.: I 

y o Sekmadieniais 9 AM. iki 4 PM. I4 PM‘i

PATERSON, N. J.

ĮVYKS PRIEŠ NAUJUS METUS
RENGIA įEikoRAl ALDLD 84 IK LDSA

Įvyks šestadienyj

31 Oient Gruodžio-Dec., 1932
38 KPS

J

NARZAN
Paskvortinėse bonkose, kaina 15 centu už bonką. Pa- 

gebsti viduriams maistu virškinti, priduoda apetito, aks­
tiną žmogaus kūno veikimą ir priduoda jėgos. i >

'‘Laisvė” pristato šiuos vandenis, dėžėmis ((cases), , 
į <lėžę eina: , (7

f 1 BORJOM 40 BONKŲ Į CASE
NARZAN 100 BONKŲ Į CASE

Po vien^ bonk$ ir daugiau galima g^xd ąekamose vietose: 
UET.iAM. PIL. KLIUDO SVET.

Sts. 197 fc. 19ih St
BAYONNE, N. J.

i j PROGEE9YVIO KLIUDO SVET. 
! ; 408 Court Stręet

ELIZABETH, N. J.
LIETUVIŲ SVETAINE 

į243 N. Front Street f .
, NEW HAVEN, CONN.

J. ZDANYS
850 Lyndwood Av& 

WILKES BARRE, PA
V. ZABITA 

120 Jackson St 
NEWARK, N. J

V. KUBER 
1126 Grand Ave, 

TOWER CITY, PA.
I & PBTCHULIS

Marlin, Pa.
DARBININKŲ SVETAINRJB 

376 Broadway 
SO. BOSTON, MASS.

AM. LIET, PILIEČIŲ KLIUDĄS 
815 Clinton Street 

BINGHAMTON, N. Y.
LIET; ATLETŲ; KUUBAS 

168 Marcy Ave. 
BROOKLYN; N. Y. .

LIET. AM. PILIEČIŲ KLIUDĄS 
80 Union Avė. j 

t BROOKLYN; K Y. d 

šių vandenų privalo tuojaus

A. SAUKA
Lle(.' T. Name, Main ir Vine 

MONTELLO, MASS.
LIETUVIŲ SVETAINĖJ 

29 Endicott St.
WORCESTER, MASS.

GEO. KRANCE
234 Plymouth St.

BRIDGEWATER, MASS.
LIETUVIŲ SVETAINĖJ 

Binghamton, N. T.
J. KLEKUNAS,

1608 N. Main St.,’ 
SCRANTON, PA.

VALINCHUS PHOTO STUDIO
9 William St.,
PITTSTON, PA.

S. REIKAUSKAS,
SHENANDOAH, PA.

K. DEPSAS, KRAUTUVĖ 
62 Union Ave.

BROOKLYN, N. Y.
J. GINKUS KRAUTUVĖ 

495 Grand St.
BROOKLYN. N. Y.

MARCIUKAS RESTAURACIJA 
417 Lorimer St 

BROOKLYN, N. Y.
L. TILVIKAS, SVETAINĖJ

34 No. 7th St.
ĖAST0N, PA.

P. ZABLACKAS, 
635 Main St, 

Cambridge, mass.
Įstaigos, kurios dar neturį , r___

, , į Reikalauti. įh1£rifipl3b8,S ypatiškki arba rašykite 
- - _ (01*

427 Lorimer1 St. Brooklyn, N. Y.

!9IIIOIII3IIIOIIIOIII9UIHIIianiaill9»l>8IIIBIIIBm3lllfllllBIII3IIIBIIIOIIIBIIiaillBI»Olliaill5IIU

4 North Bridge St., Paterson, N.

Pradžia 7-tą Valandą Vakare
ĮŽANGA VELTUI

Gerbiama Patėrsono Ir Apięlinkės Publika! .
Malonėkite skaitlingai susirinkti į šias vakaruškas. 

Seni metai, 1932 buvo vargingi, nauji gal bus dar 
vargingesnį, 7at skaitlingai susirinlnme, pasilinks­
minkime ir pasitarkime kaip sėkmingiau kovoti prieš 
skurdo ir bado tvarką—■‘kapitalistinę tvarką.

Visus nuošįrdziąi užkviečia,

i . | ‘^DARBININKŲ ŽODIS”
Kanados darbininkų mėnesinis laikraštis. Teikia žį- 

nias apię^ Kanados darbininkų ręikalus, taipgi ir iš vj- 
so psaulio. Laikrasfis yra žurnalo pavidale ir turi 8 
puslapius. Kaina metams tik 60 centu; pašei 30 
centų, o pavienio numerio kaina 5, centai.

• Visi Kanadoj darbininkai privalo skaityti savo laik­
raštį—^Darbinbiku Patartina ir Jungtinių Vals*
tijų darbininkams užsifašj'ti.

J<ręipki.tė§. sekamu antrašu: . . .

Komisija.

; ' '‘DARBININKŲ ŽODIS”
157 Gore Vale Ave;, Toronto, Ont., Canada.
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jas), tapo suareštuotas. Jis geriu gengė, apie kuriuospadarė, kad

atimt valstybės ga

HAR-

Nusižudė Žymus Prof

MONTELLO, MASS.
e

apie

695 Žmonės Suareštuota

I

T.

T.
idant nuvirsti nuo kojų!

TUOJAU REIKALAUKITE IR NAUDOKITE JAS

Brooklyn, N. Y.427 Lorimer Street,

“Aš' 
štai

duoda į 
nurodinėjat] 

išmėtą 
dar-

BROOKLYN LABOJ) LYCEUft 
darbininkų įstaiga 
Salės del BrIhj. Koncertų, Ban* 
įietą, Vertuvių, SuHirinldinTi i» 
tt. Pulkus ateivius su nvujaa 
rfals įtaisymais. Keturis hn 
liq alleys.

KAINOS PRIEINAMOS

pn- 
pilna LTN 

publikos,

salėj, o tiktai,

W5R

v*

TreČiad^ Gruodžio. 28, 1932 Puslapis penktas

rėjusią. policija ir kitais bur-Jtaš ir tas padarė, įvardinant temos ir apnibežiavimą darbo’ Rmrnci CarA Tania 
žuazijos bernais; kuomet tūlis-1 ir pasakyti kaltininką? Bet laiko tiek, kad risi darbuųnkaiĮ _ n • 
tančiai darbininkų buvo uždą- j čionai jau aiškiai matosi, kad, turėtų darbo Ir žmoniškai ga- Sugavo Vagiant 
ryti kalne b’ kanuolės buvo' jeigu jau ir buvo tas padarjr- lėtų pragyvent^ Mat, kunigų Į ______
pastatytos, kad prarytų tūks-Įta, tai tuomet, kuomet nei vis- j 
tančius išalkusių gyvasčių, kad [ no komisijos nario nei bedar- nizuoti, kaip tik priešingai. į ! 
neprileidus įteikti alkanųjų Ibio nebuvo ■
reikalavimus * kongresui,—1 
mūsų renegatai, sklokos vadai 

YJJLVAUWQ o.x«- dirbo tomis dienomis išsijuo- 
kiekvienam "be-1 kad Iriausiai išpildyti | _

bedarbiui bei Hooverio įsakymą, kiek galint bius su šautuvais, gazais, lazdo- tės.” 
trukdyti alkanųjų maršavimą mis, o sklokininkai su viso- 
j Washingtona. i klonis provokacijomis. Ar dar

Gruodžio 8 d. sklokininkų! darbininkaniB neuišku, kad 
“Klampynėj” tilpo net dvi ko. sklokg ir Jos visas stabas Ur- 
respondoncijos, kuriose išjuo- i "au->a buržua^, kad kenkia 
kiama mūsų Liet. Bedarbiu Į darbininkams «r išsijuosę dir- 
Tarybos,' išjuokiami Bedarbių I ba provokatoiių darbą, nor€- 
Tarybos nariai, išvadinti “ko- 
man dieriais”, “ščyraisiais” 
“ėdikais skelbimų.”

Bet to dar negana skloki- Į 
ninfcams/ kad šmeižti bėdai-Į 
bius pėf savo purviną laikraš- j 
tj, tuos draugūs, kurie margavo! 
.į Washingtona ir dirbo dėkai j į 

j prirengi m o maršuotojam mais- 
Taryba to bei nakvynių. Sklokininkai 
surinko nešė savo sugalvotą provoka- 
ir pini- ciją j kliubus, Į susirinkimus

• draugysčių, purvino mūsų Be­
darbių Tarybą, kad pastojus' 

bei' kelią ateityje bedarbių ko-i 
Ra ' vom& ir užkirfn^ Igglin gauti .

PH1LADEIPIA, PA.

Darbininkai Rente Be-1 
j delegatų Maršavimą jį į 

‘ Washingtcna 
j 

Kuomet prasidėjo bedarbių 
maršavimas į Washingtona, Į 
kad įteikus kongresui šiuos 
reikalavimus: Greitos para-1 
mos po §50 k. 
darbiui; kožnam 
bedarbių šeimynos nariui po 
$10 savaitei iš šalies iždo; far- 
meriam piniginė greita para- > 
ma; sulaikymas pšrdavmėji- 
mo farmų už užvilktas skolas; 
greitas išmokėjimas buvusiems 
kareiviams bonų; į šelpimo 
įstaigas Įleidimas darbininkų 
ir farm erių atstovų,—tai Be­
darbių Distrikto komitetas su 
visomis Bedarbiui Tarybomis 
metėsi į bendrą darbą, kad pa- ( 
rūpint drabužių, . maisto; pin5J 
gų ir svetainių,, kurioąe gali-, 
ma būtų alkanųjų maršuptč- 
jams duoti nakvynę.

Lietuvių Bedarbių 
daug paąidarbavo, 
daug drabužių, maisto 
Žu.

Buvo atsikreipta į „lietuvi 
kus patalpinius kliubus 1 
draugystes, kad paremtų be-! voms ir užkirtus kelią 
darbių maišavimą į Washing-1 paramą iš kliubų bei draug^’s- 
toną. Beveik visuose kliubuo-phi. z <«
se, prie kurių buvo kreiptasi, Drįsta renegatai atsistoję ir 
buvo leista parinkti aukų. sakyti susirinkime, kad jūs

Frhnkford, Phila., Draugys- j daugiau negausite uždyką sa­
te Lietuva 
rengimui, 
salė buvo 
lyginimu.

Baliai buvo sėkmingi, 
pelno.
visokių pažiūrų žmonių, kurie j tome salės per draugystės su- 
stipriai rėmė parengimus rel- • sirinkimą ir kuomet darbinin­
kai ui alkanųjų maršuotojų. Į kai matė reikalą remti tą bc- 

Philadelphijos sąmoningi i darbių kovą, jie davė; ir ne­
darbininkai suprato, kad iško-1 žiūrint jūsų puolimo ir šmeiž- 
vojus sau bei kitiems milio- tų mes gavome salę ir antru 
nams išalkusių darbininkų ap-j kartu tik už $3 raportų išdavi- 
draudą bedarbėje, reikalinga I m ui bedarbių maršuotojų. 
bendros darbininkų kovos. Draugysčių nariai darbinin- 
Mažai buvo užeita tokių darbi- j kai gerai žino, kad š s alkanų- 
ninkų, kurie būtų buvę prie-j jų maršavimas buvo sureng- 
šingi jam darbui bei jo parė-ltas ne jokių “šč>Tųjų” bei 
mimui nor$; keletą sunkiai' su- “komandierių”| kaip 
taupytų centų. O mes esame j vadina, bet iš bedarbių marią 
matę visoj buržuazinėj span-Į ir jų delegatų, kurie pasiryžt:- 
doj, kaip ponas HooVeris liepė šiai gynė ir gins visų darbinin- 
valstijoms ir mažesniems ka- kų reikalus.
pitalistų bernams pasitikti be- Kodėl gi sklokininkai, kurie 
darbius maršuotojus: ne gelbė- sugalvojo tą provokaciją bei 
ti, bet kenkti, kad jie nep- Įrašė “Klampynėj”, bijosi nu-'mus lankytis. O kolektas ku-’ 
siektų ponų, sėdinčių Wash-Įsiimti savo juodą maską nuo^nigai renka sau bažnyčioj. Pas j 
ingtone. veido ir pasirodyti darbinin-: kunigus nėra politinių prasi-

Bet renegatiški sklokinin-! kų akyse? Kodėl bijosi padėti kaltelių, kurie papuola į kalė-! 
kai Philadelphijoj, kurie dar 
vis dangstosi/ sakydami, kad 
jie geri darbininkai, “su Parti­
ja”, kad jie remia darbininkų 
kovas, kad jie tokie, kokie bu­
vo pirma, tik juos 
veikti Bimba ir jo šalininkai,' ir mačiau, kai “plėšė 
—tie sklokininkai 
“ruezaliežninkų4 ’ draugijos cen- išėmus plakatus ir 
trą,—ką gi jie nuveikė bei draugystės turtą.
kuom prisidėjo prie šios dar-’ 
bininkų kovos? Jie (gal tik su 
mažytėmis išimtimis. — Red.) 
netiktai nerėmė bedarbių mar­
šuotojus į Washingtona, bet 
kuomet tūkstančiai darbinin­
kų kelionėje grūmėsi su sūžvė-

York.- ii iš ' NeAir l,r , .YorR miesto is važiavo net 
CHICAGO, Ill. balę Ad- 250 moksleivių i" Prieškari- 

įdiscin J kaimelio prie vieškę- nę; Studentų Konferenciją, 
kuri įvyks Chicagoje. Skait­
lingos delegacijos susidąr^,

Nušovė Jauną Merginą

Į MASKVA. — Nikolai Fe- ij0 įkasta nužudyta Gertrude 
Kun. švagždi kalba apie iodorovič’ 46 amžifflPUS’ Modraw, 19 metij mergina.v wivmm. nun. svagzays Kama apie i • • z *------ * — •* *----- ° ........& -----&~7T?;?

■tai provoktoriai sklokininkai tą komunizmą ir štai kokia jo|caro Mikes furmonas (veze- Spėja; kad ją nužudė• būtie- iš Columbia, City kolegijų*.
geriau pasitar- mintis. Sako, visi kunigai yra 

nauti kapitalistų klasei. j tik “biskį komunistai/1 o jau 
Kapitalistai pasitiko bedar- minyškos, tai “tikros komunis- 

Bet juos ir jaš užlaiko 
parapijos, tai yra darbininkai 
para pi jonai užlaiko tuos vi­
sus dykūnus, kurie jokio nau­
dingo darbo nedirba. Kunigų 
supratimu, visos bažnyčios yra 
“komunizmas.” O jūs, parazi­
tai! štai ką jis reiškia 

j darni pastot darbininkams ke- ’ darbininkams ir kaip jie prie 
I lią vienytis, stengdamiesi pa- jo eina:
• kenkti kovai prieš badą ir lią iš buržuazijos, to vieton su- 
' skurdą, sutrukdyt kovą už bu- organizuot sovietus—proletaria-' 
j darbių apdraudą ?
I Sklokininkai * atsistoja sta- 
| čiaj prieš virš minėtds darbi- 
! ninku reikalavimus; jie juo- 

iš alkanų bedarbių žy-, 
giavimo į Washingtons, saky­
dami, kad tenai visi buvę “be­
rnai”. Tą patį mes, beje, gir­
dėjome ne tiktai iš sklokos 

I pritarėjų ir jos rėmėjų, bet ir 
. iš policijos, kuri gazais buvo 

7; užsimojus apnuodyt 150 mote- 
I rų maršuotojų b* apie 
i vjtu Wilmingtoho mieste. 
I gi kame yra skirtumas skl

davė veltui salę pa- 1^; “mes,” girdi, “mokame už 
Lietuviu Tautiška salę ir iūs sudraskote mūsų 
duetą su mažu at-! (sklokininkų) plakatus.”

Aš turiu renegatams pasa- 
! kj’ti. kad mes nereikalavome 

Į tuos balius atsilankė, iš sklokos salių; mes reikalą-

9-tos

_ _ _ Hunter ir Brooklyn koiegi-
dirbo prie siuvimo trusto už jinai daug žinojo. Sulaikyti jų ir is Long Island ir Nei 
pardaviką. Jis fabrikavo šeši vyrai. I York univei sitetų.
trusto čekius ir ėmė pini­
gus sau. Turės dabar skau­
džiai užmokėti. Pamatysi-, 
te, pasaulio bui’žuazija gvol- 
tu šauks, kuomet šitą vagį 
Sovietai nubaus.

Sovietų Chocolate Saldaines
Mokslininkas Rastai 
Nušautas Miške’to diktatūrą ir, būdavo j ant so-i 

cializzną, eit prie panaikinimo: 
klasių ir valstybės—tada pra-’ 
sides komunizmo- gadynė. Bet' 
kai visa galia pereis į darbi­
ninkų rankas, tai kunigai ir 
minyškos turės užsidirbti sau 
duoną, o jeigu norės melstis,! profesorius Dykshoin. Pro- 
galės tik uždirbdami' pragyve­
nimą.

i Drg. K. Beniulis 
j klausimą; jūs 

tiek kad naujos mašinos 
Tai-1 tūkstančius darbininkų iš 

w__ yra skirtumas sklokos bo, o ką jie turi.daryti?
nuo tos būdelių šaikos, kirri j 
pildė Ilooverio įsakymą?

Baliaus Komisijos Narys.

COLD SPRING
BOR, L. L — čionai miš­
ke rastas per kaktą per­
šautas Carnegie Instituto

fesorius buvo išėjęs medžio­
ti.

Kun. švagždys atsako 
Į negaliu to atsakyti.” Ir 
I kokį tada atsakymą kun. ga-' 
jvo atgal, kad visi darbininkai 
turi sukilti ir pareikalauti dar­
bo ar duonos, ir visus para- 

! zitus šluoti laukan, kurie sau 
; turtus krauna iš darbininku 
I prakaito, ištvirkusiai gyvenda-' 
Imi, o m i Ilonai darbininkų nie-’ 
I ko neturi ir badauja. Mašinų 
daužymas būtų tikra nesąmo- J 

į nė, jos palengvina bei paspar-’ 
tina darbą.—Bet mašinos tar­
naus darbininkų gerovei tiktai,1 
kada jie patys viską valdys. į

Buvo, ir daugiau i__ _ __

NEW HAVEN, Conn. — 
Gazu nusižudė Yale Univer­
siteto Radiologijos 
William A. Lafield.
įpuolė desperacijon delei 
kad jį pati pametė.

prof. 
Sako, 

to,

PADARYTOS SU VAISIAIS IR MEDUMI
Viena Dėžutė Sveria Virs Svaro ir Parsiduoda 

Po 49 Centus

12 Dėžučių Parduodama už $4.25
Du Tuzinai Dėžių už $8.00

Kun. Švagždžio Pairkalbos
Bedarbes Klausimą

Gruodžio 13 d. vakare
srrenka publikos
^tdainė, visokios
žinoma: visi darbininkai ir 
žingeidauja, ką kun. švagždys 
pasakys apie bedarbę ir kaip 
darbininkams išeiti iš to skur­
do ir krizio, kuriam nesimato 
galo, nes dar vis didėja. Plaka­
tuos skelbė: Nebus neidvohk-1 
ąi, nei jokių knygučių parda- 

skĮoka Vinėjirrio, nei fiangon i pra-
Kubig^ms nėra rei", pniscikos prakalbas; _ _  _ _
R---- -—„4 apšvietą pamatiniai nesiskiria nuo kun. j ka žmogui vieno nopersko.

i švagždžin prakalbos. Kaip 
vienas, taip ir kitas nepaliečia 
tų svarbių klausimų kas link 
darbininkų būvio pagerinimo, 
o tik mulkina juos.

Tėmytojas.

kalbas. 1 
kalo darbininkišką i 
skleisti, knygutes, kokias dar­
bininkai skaitydami galėtu 
pradėti kitaip protauti ir dau­
giau j darbininkiškus susirinki- j

O kolektas ku-’

PHILADELPHLV Pa. — I 
Šiame mieste per kalėdas ! 

pastatyta' suaieštavo 695 žmones už 
klausimų, bet kunigas ncatsa- j girtuoklystę. Niekados pir­
kę, kaip darbininkai turi or-'n^y gicia kalėdos nebuvo 
ganižuotis, kad pagerinti savo 
likimą. -

Nesenai rirdėjūu renegato į - r . -v
“ ; tai jos! štofą padalyti, kad uzten-

Persiuntimą Apmokame- Pinigus Prašome Prisiųsti 
Kartu su Užsakymais,

I taip “šlapios.” Mąt, būtle- 
geriai taip, išmoko “gerą”

DĖŽUTĖSE PO VIENĄ SVARĄ, KAINA 39c

Perkantiems nuo 6 iki'TŽ1 dėžučių, kainą 28c už 
dėžutę. Perkantiems po du tuzinu dėžučių 

ir daugiau, kaina 27c, už dėžutę.

iVckietys Vadovauja
Bolivijos Armijai

savo purviną vardą “Klampy- jimą už streikų ar bedarbių į 
nėję”, o pasirašo “Bedarbis”: vadovavimą, kurie gina darbi- ! 
ar “Blankclis”? Kodėl neatsi- ninku reikalus ir eina prieš ka- i 
stojo kliubo bei draugysčių su- j pitalistų sistemą.
sirinkime ir nepasakė, kad ve j Dabar ir yra svarbiausias j 
aš tas didvyris, aš girdėjau i momentas bedarbių organiza- 1 

plaka-Į vinwi, vedimui prieš kapitalą.!
savo tus” ir išlupo šėpos duris, kad Į Pavyzdžiui, alkanųjų maršavi- 

naikinus mas { Washingtona ir reikalą-Į 
rimas bedarbiams apdraudos j 
iš kapitalistų ir valdžios susi­
dūrė su dideliais žiaurumais iŠ 
policijos pusės; mirė du lai­
ke maršavimo bedarbių vadai [armijos

neleidžia

turi

nuveikė
'‘Klampynėje” gi rašė, kad 

net “matė”, kas pilniavojo 
kliubo gaspadorių, ką kalbėjo 
ir kas supuolę atlupo šėpos 
duris. Kodėl neatsistoti dar­
bininkų akyse ir nepasakyti, 
kad ot aš girdėjau, aš mačiau,

SUKAKTUVĖS

BUENOS AIRES, Argen-j

M9-9S9 Willoughby Avė.
T*L. Sti.'g’i?

tina. — Pro čia traukiniu'-—

TELEFONAS ATDARA DIENA
Pulaski 5-1090 IR NAKTĮ

NAUJAUSIOS MADOS

9-tos
DAILY WORKER GYVAVIMO

Įvyks Didelis Apvaikščiojimas Vakare Prieš Nau­
jus Metus

31 Gruodžio (December), 1932
DIDŽIAJAME BRONX COLISEUM

BUS KONCERTAS IR BALIUS
Įžanga 10 c. Pradžia 3 vai. po Piet

Dalyvaukite, paminėjime devynių metų sukaktu­
vėse gyvavimo kovingo anglų kalboje darbininkų 
klasės dienraščio, r 
site prie šaunios muzikos,

Imkite Subway iki 177th St Stoties.

i

Po programai smagiai pasišok- X
ITziknR ♦

i prhvažiavo vokietys gene- 
rotas Hans Kundt, kuris, 

Įtraukia Chaco tei’itorijon 
{paimti vadovybę Bolivijos 

».maioa.uuv j-----1J-J prieš Pąraguajų.
ir daugybė dar yra sergančių j Jis dirbs UŽ pinigus ii’ Bo- 
ligonbučiuosr ir tokiais darbi- iiy|j03 huržuažijai padės 
ninkai turi rapintis, sušdpda- kereti nekaItufi darbinin. 
nu jų šeimynas ir savo kovoto- , ...
jus ginti teismuose. Kunigai abiejų salių.
visus tokius skaito “kriminalis-! J----- f--------------
tais>r už reikalavima darbo ai j D i • a - ii « jp
dųonęs. O .mes, darbininkai, Į r ©OKI ZmOŪCS NOSlDUOdijO 
turime tokius vadus ginti ir ša- Kalėdų KeiksU 
kome, kad yra reikalingos au-L * •
kos jų apgynimui. 4 a r L ;

O ^e kaip kun. švagždys r^. NEWPORT^ Ąik. r\U-
šą bedarbės klausimą. Sako, sinuodijp Walter Ballew, jo ‘ 
tūkstančius darbininkų išmeta’ žmona ir 
is darbo naujos mašinerijos, kuomet 
Ir pats davė tokį pavyzdį: ]
kiek General Elektros kompa- .
nijoj 1911 metais 9,000 darbi-j mo^lna'

‘ jų trys vaikai,: 
užvalgė kalėdų 

Keiksų iškepė pati 
Priemenėje poliai-1 

ninku padirbdavo į dieną elek-' ja rado 8 svaras Puodų, Itu- 
tros lempų, tai dabar per die-'rie vasara buvę naudojami 
na prie pagerintų mašinų vie-’vabalu žudpnui. Manoma • 

doa±ni^- Pvdirbn UŽika<i lotina tų nuodų įmai-1 
tuos 9,000 darbininku. Buvo'v. . ... . . . ,£ i
ii* daugiau tokių kalbų. į i miltus per klaidą, ar^ 

Bet kum Švagždys rankastiksliai.
patrynė fr nepadarė jokios iš-! 
vados, ką darbininkai turi da-’ 
ryti, sakydamas tik tiek: Ar 
mes mašinas daužysim, ir, ko-! . . ,
kias, gal savo automobilius? uzkvietimą įvairiems 
ėtt n<*pasakė to “dalykėlio”, Į karaliams atvj kti pas jį į 
kad visi darbininkai tur kovo-į vaišes per 1933 "šventus į 
ji už padarymą geresnės sis- metus.

Vatikano Miestas. — Po-' 
įpiežius Pijus XI Kleis spe«‘

NAMŲ SAVININKAMS 
GER1AUSU PROGA

Norintieji budavotia namus, ar to- 
rintieji namus ir esant reikalui 
taisyti: perbūdavote frontus, pa­
dauginti ar pertvarkyti kambarius, 
sudėti naujus langus arba laiptus 
(skaduč?), norint pleuteriuatf ir 

meilavote, matykite:

JUOZĄ MICKONĄ
Sų Stagg St., Apt. 26 Brooklyn, 
N.Y,, arba pasbdausldt “Laisves” 

ofise

Stato Naujus Mūrinius ir Madi­
nius Namus, Puikiausiom

Archltekiūroe

Tai geriausias meisteris tarpe lie­
tuvių. Kuriems tik Mickūnas yra 
naujus namus budavojąs; taisęs 
senus, pleiiteriavęR. ar mallavojęi, 
risi Ji rekomenduos, kaipo gerą 

ir už pigiai patarnaujantį 
budnvatoją

Geriausia* nao ReomatMkii 
SLauunų, tako Buffalo Ponia

“Metų metus iraiv karkinn reuma­
tizmas. PsRaHan oA liairdaa apie 
I*ain-Expelleri Ir nOMfūrkau jo boo 
ku. Pirma* iiailcpuna» jamui 
mrmanai nuteikė pairnavnum*. !*• 
naudojus jo vien*, bunk > galėjau ax- 
likti visa savo ka*di<niių <U.tri>4 be 
jokios pnaelbos. Dabar J-jti neturiu 
jokių gėlimų savo MUtinocv.**

j. a
Buffalo, X- Y.

PAIN-EXPELLER

Rusiška PIRTIS Turkiška
Flushing Russian and Turkish Baths, inc.

M. TEITEI.HA (TAf. MannrHerU 
ĮŽANGA DIENA iR NAKTĮ 50e SUBATOS VAK- 75c 
Antroj klasėj lašais ifcimaudymas ir rmeaujinuu* pci 

visą nakti ant tr**člu h«hų. oriMffam kambary—35c
Naujai perdirbta R usK kai-Turkiška Pirtis su modi/- 
niskais pagerinimais, (taisyta didelis plaukimui prū­
das su šviežiu vandeniu, Lapuotos vantos iSsdpėrinnil 
veltui! MOTERIMS PANEDfiLIAlS TR-UTARNIN- 
KAIS, nuo 10 valandos durną iki 12 vai. vakare, Trys 
gariniai kambariai dėlėj iAsiperimo: Rusiškas, Tur­
kiškas ir garo vaifojimosi kambarys. Taip pat RES­
TORANAS su geriausiu garantuotu patarnavimu.
29-31 MorreU Si, (arpe Cook ir Deveboise Streets

TTJES BROADWAY IR KLI SHING AVENUE. BROOKLYN, N. T.
KELRODIS) B. M. T elovmu»rm; lAlipt ant Flushing Ave. stoties;

B. M. T. subway—išlipi Montrose Ave. stoties; visais
Broadway —Mbpt anv Flushing Ave.

JUOZAS KAVALIAUSKAS

T

Laisnhiotas Graborins |
Pennsylvania ir New Jer­

sey valatijoae

Užtikrinu, kad mano pa- 
tarnavimas bus staliuke- 
miausias Ir už prieinamą 
fcatną. Nuliūdimo valau- 
doje, pražau kreiptis prie 
manęs sekanfiw antrašu: j Į.

1439 South 2nd Street 
PHILADELPHIA. PA.

I Telefonai: Bell—Oregon HM 
KeyatoM—Main 1 <17
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VIETINES ŽINIOS
Užsibaigus Sėkmingam |hsctnre and 

‘laisvės” Bazarui“0"!0*

Unijos Vadai Pardavinėjo 
Darbus po $10 iki $300

Į NEW YORK. — Vadai val- 
Igyklų Stalų Patarnautojų Uni- 
į jos imdavo po $100 iki $300 
| kyšių iš bedarbių • “veiterių”, 
I norinčių gauti darbo. Vadai, 
i susitardami su samdytojais, 
į mesdavo iš darbo vienus, kad

Streikuojanti Įnamiai Nuvijo 
Šalin Savininkę ir Šnipukus

Pranešimas Aido Chorui, 
Dramos Grupei, LDS Jau­
nuolių Kuopai; Jauny Komu­
nistu Lygai ir Kitų Organiza­
cijų Nariams.

LORIMER RESTAURANT
LIETUVIŲ VALGYKLA 

Visokiy Rusių Šviežus Valgiai, Ganunanu 
Lietuvišku ir Amerikonišku Stium

SYK] ATSILANKĘ PERSITIKRINSIT 
Pabandykite!

SAVININKAI MARČIUKAI
417 Lorimer Street, “Laisvės” Name

BROOKLYN, N. T.

Communist Lea- 
its weekly meet- 
December 28th, 
“Laisve” Hali.

The Young 
gue will hold 

, _ . . 1 ing, tonight,
kare, kaip kad buvo garsinta. I 

j Jis užsibaigė antradienį, kaip
2 valandos ryto. Tiek, mat, 
daug publikos buvo 
žmonėms patiko visa 
atmosfera. Iš vakaro 
jose svetainėse buvo 
tiršta—šimtai vietinių 

‘ninku ir svečių iš plačių apie- 
linkių.

Vakarui pirmininkavo drg. 
Mizara, Programą išpildė 
Choras Pirmyn iš Great 
Necko, vadovaujamas VI. Žu­
ko. Darbininkiškas kredi-

“Laisvės” bazaras jau užsi­
baigė, bet ne pirmadienio va-

ir taip 
bazaro 

gi abie- 
tiesiog 
darbi-

at 8:15, at
An able speaker fronTthe Dai­
ly Worker Editorial staff will 
be down to speak on the 
Scottsboro Case. Comrade 
Adams will speak about the 
Negro persecution and social 
discrimination as shown in the 
Scottsboro Casfe. Everybody is 
invited to attend.

Unit Org. B. F.

NEW YORK. — Streikuo­
janti raudauninkai nuvijo ša­
lin’namo savininkę 143 Char­
lotte St. Ji su trimis savo gize­
liais slankinėjo apie randaunin 
kų sušauktą gatvėj masinį 
mitingą, kur dalyvavo 800 

; jie gi ne tik nu- 
. duot kitiems. | vijo šalin savininkę, bet apkū-

Ta unija priklauso prie Am-jie vieną jos šnipuką; kiti du 
I ėrikos ilarbo Federacijos, ku- šniukštinėtoj ai džiaugėsi, kad 
| rios vadovybė yra visa per-(suspėjo pasprukt. j tas priklauso draugams great-1 Drg. M. K, Sukackienė
I mirkus tokiu supuvimu. šis įnamių streikas savaitę; neckiečiams,. iš pusėtinai toli i abiem sūnumis pirmadienį
g? į Vienas eilinis “veiterių” atgal kilo tędel, kad buvo iš I atvažiavusiems, kad 
v Xinijos narys Benny Glašt, ne-,j namų išmesta viena bedarbių! 
I bepakęsdamas ilgiaus tokio |! šeimyna. Sustreikavę, jie reį- 

darbų “turgaus”, pašovė, dulkalauja atgal sugrąžinti iš-į 
į, jgrafterius unijos delegatus mestuosius, numušt visiems 
| pereitą savaitę. Jis dabar lai-1 įnamiams 10 procentų rendos 
j komas po $3,500 parankos. j ir pripažint randauninkų ir 

Kaltinamojo advokatas jų bloko komitetą. Streikieriai
. Adolph Dzik turi jau 20 pri- i skaitlingai pikietuoja nuo
| siektų pallūdijimų nuo 20 dar-'iki vakaro.
I blninkų, kurie patys sumokė-j
|jo po šimtą iki trijų šimtų do-' w ‘ ~
i ierių už perkamus nuo vadų Gera R00S€V6lhCD6S 
IdaĮį“8-. . ..... . Širdis BedarbiamsB Eiliniai nariai saukia masi- 
Vnius susirinkimus, palaikyda-!
| mi B. Glasto pusę prieš graf- i NEW YORK.-Negrė bedarbė
' terius vadus.
darbininkų judėjimas už kai- tariaus Roosevelto pačiai, bū-

I riąją Industrinę Valgyklų (simai prezidentienei, 
k Darbininkų Uniją. ---- ’-J ”

a lUtčuavu 13 uuiuu vienus, n. a u miUIlgU, Ml 

I jų vietas taip brangiai par- darbininkų;

Pasilikimui Naujų Metų 
Linksmas Vakaras

nas. O mažytė greatneckietė 
Olgutė Lukauskaitė gabiai ir 
drąsiai padeklamavo dvejas 
darbininkiškas eiles.

Pirm ir po to buvo šokiai prie 
Wm. Norriso muzikos.

Bendrai pasaldus, visas ba­
zaras buvo pasekmingas; ir 
pasidarė finansų įaigimui tai­
syt ir papuošt “Laisvės” sve­
taines, taip kad būtų smagiau 
ir parankiau skaityklai ir 

I šiaip darbininkiškoms organi- 
Skleidžiasi tarp Mabel Fultz parašė gubema- zacijoms.

Draugės gaspadinės ir kiti 
laišką, j darbininkai labai privargo 
Ta be-1 per tas bazaro dienas ir nak- 

iš Rooseveltienės tis, pasišventusiai dirbdami sa- 
j pamanė, kad , vo įstaigos naudai.

ta ponia turi gerą širdį. Bet| šimtai draugi] darbininkų ir 
Rooseveltienė atrašė bedarbei, I darbininkių, jaunų ir suaugu- 
kad “aš nieko negaliu pagel­
bėti, ir jūsų laišką perduodu 

jSalaveišių armijai.” Kada be­
darbė nuėjo j Salaveišių armi­
ją delei pašalpos, jinai buvo 
laukan išmesta.
tai, 
per 
kad

j prašydama pagelbos. 
darbe, mat, u 
radio prakalbų

Darbininkiškos organizaci­
jos iš East New Yorko rpngia 
labai įvairų vakarėlį palydėti 
senus metus, o pasitikti 
jus gruodžio (Dec.) 31

nau- 
d., 

f. 4<Laisvės” svetainėje, 46 Ten
vai.Eyck 4St.; pradžia 6:30

vakal'e.
Bus gerk muzika, žaislai; 

progr., užkandžiai ir minkš-
I ti gėrimai. Atsilankiusieji ga- 
r lės pilnai išreikšti pagiežą bai­

giantiems seniems metams, ku­
riais labai daug darbininkų

f nukentėjo nuo bedarbės ir 
abelno' kapitalistinio išnaudo-

I jimo. Pasitinkant naujus me-j NEW YORK. — 
į tus, sudėkite prižadus vesti darbių ir suvargusių 

kovą prieš badą, algų kapoji-
i mus, skubinimo sistemą ir tt.

Todėl kiekvienas ir kiekviena 
būtinai dalyvaukite šiame pa­
rengime pasitikt naujus me-

l tus.

ryto

“Laisvės” Svečiai

su 
at- 

paremt I silankė į “Laisvės” įstaigą. 
Į “Laisvės” įstaigą. Choras gra- Tai svečiai iš Worcėsterio, 
žiai sudainavo Internacionalą Į Mass., kur drg. Sukackienė

I ir tris kitas revoliucines dai- yra viena iš geriausių darbuo-^ 
tojų revoliuciniame darbiniu-1 
kų judėjime ir “Laisvės” vaji-į 
ninkė. Sykiu buvo ir drg. Su-: 
kackienės duktė iš Newarko.

R.

Ketvirtadienį, gruodžio 29 
dieną, “Laisvės” svetainėje, 
įvyks pirma pamoka vaizdo, 
kuris ruošiama perstatyti Leni­
no minėjime, šiais metais 
Brooklyne, Arcadia Hall sve­
tainėj, bus atskiras Lenino 
mirties minėjimas, šiame mir­
ties paminėjime Brooklyno me­
nininkai ir šiaip darbininkai 
turi suruošti masinį vaizdelį. 
Reikia jam daug darbininkų.

Todėl minėtų organizacijų, 
kaip tai Aido Choro, Dramos 
Grupės, Jaunų Komunistų Ly­
gos, LDS Jaunuolių Kuopos ir 
kitų organizacijų nariai yra 
kviečiami dalyvauti šiame su­
sirinkime. šiame susirinkime 

'reikės sudaryti reikalingą skai 
; čių dalyvių Lenino perstaty- 
; mo. Bus gabus direktorius, d I 
j John E. Bonn, vadovaus šį’vai­
dinimą.

MOT. LAUKUS, Fotografas
214 Bedford Ave. Brooklyn, N. Y. ' 

Tel. Evergreen 6-4614
Geriausia Studija Brooklyne. ;. t 

Ateikit Persitikrini

Komisija*

Hunger March Judžiai

NEW YORK. — Darbinin- 
kų Filmų ir Fotografijos Ly-’ 
ga yra nutraukus judamuosius 
paveikslus iš alkanųjų marša- 
vimo j Washingtoną. Tuose 
judžiuose matosi maršuotojų 
demonstracijos, susirėmimai su 
policija, žandariškas vyriausy­
bės elgimasis su tais bedarbių 
delegatais Washingtone ir kt.

Tie judžiai vardu “Hunger” 
bus rodomi sausio 2 d., 1933 

šių, lankėsi bazare ne vien pa- Į m>> Fifth Ave. Theatre, 28th 
silinksminti bei patinkamų Į st. ir Broadway, New Yorke, 

jdaiktij įsigyti; jie tiksliai su-1 Kiekvienas darbininkas turė- 
j ėjo bei suvažiavo, kad pa-1 tų juos pamatyt, 
įremt darbininkišką reikalą. į 1______

“Laisvės” administracija, j mirtys — LAIDOTUVĖS 
'direktoriai ir redakcija išreiš-j 

gaudžiasi, j kią gilią padėką visiems pro- 
pragyveni- gramų pildyto jams, dainių-

i, bazaro 
darbininkams ir visiems sve­
čiams

O Roosevel-
turėdami $40,000 įplaukų
metus, ir tai

“permažai
per metus, ir tai guodžiasi,,! karas ir muzikantams, 
mui.”

Trigubas Kūdikių Mirtingu-j 
mas be Priežiūros.

Rpp.

| Elektros Biznio Pelnai

i Tarptautinio Darbininkų Ap- 
I sigynimo 17 Kuopos 
Susirinkimas

KRAUJO SPECIALISTAS
Gydau fimiaa ir chroniikas vyry ir 

poteru IlguM kraujo ir odos. 
Padarau lityrimą kraujo ir Alapumo

DR. MEĖR
156 W. 44th St., Room 302

New York, N Y.
Valandos Pričmimo:

Ryte nuo 10 iki 1, Po pietų nuo 3 
iki 9 vaL vakare 

Sekmadieninis nuo 11 ryto ild 1 po pietų
Telefonas Lackawanna 4-2180

JONAS STOKES

V-

MuDdna Spaustuvių , 
Darbininkus

■. kų kūdikiai miršta 
pinimo, matome iš 
labdaringos Henry Street įs­
taigos. Kurie tokių darbinin­
kų kūdikiai 1932 metais gavo 
priežiūrą ir pagelbą toj įstai­
goj, iš tūkstančio mirė tik 11; 
o kurie negavo tokias priežiū­
ros, tų iš tūkstančio mirė 32, 
trečia tiek daugiau.

Kapitalistai, apleisdami be­
darbius, yra masiniai marinto­
jai, kaip vaikų, taip ir tėvų, ir 
motinų.

NEW YORK. — Edison 
Elektros Kompanija šiais mo­
tais išmokėjo 12 nuošimčių

FOTOGRAFAS
šiuomi praneSu savo kortams- 
riams, kad perkėliau savo studiją 

nąujon vieton, 
po numeriui 
512 Marian St, 
kampas Broad­
way, Chauncey 
Street stotis 
Brooklyn, N. Y.

Naujoj virtoj 
studija daug 
geriau Įrengtu 
todėl paveikslai 
padaromi k ne­
puikiausi,

JONAS STOKES
512 Marion St., kampas Broadway 

BROOKLYN, N. Y.
Tel. Dickens 2-1182

KOJŲ LIGOS
Garankščiuotos kraujagyslės, 

skaudūs kojų ir kulnelių sutinimai 
iš priežasties kraujagyslių Įdegi­
mo, kojų nuvargimas ir “sunku­
mas”, reumatiški kojų skaudėji­
mai, kojų pūliuojanti skauduliai, 
niežtinčios kojų ekzymos—visi šie 
nesveikumai dabar yra gydomi 
naujausiais vokiškais būdais be 
operacijų.

Vokiety s specialistas New Yor­
ke apru bežino ja savo praktikų 
vien tik gydymui kojų ligų: Dr. 
Otto Meyer, 208 West 54th SL; 
jo ofiso valandos yra kasdien 
(apart nedėldienių) nuo 2 iki 6

Trečiadienio vakare, 28 die­
ną gruodžio įvyks TDA 17 lie­
tuvių kuopos metinis susirinki­
mas, “Laisvės” svetainėj.

Visi nariai turime dalyvau­
ti šiame susirinkime, šitame 
susirinkime bus duodama ra­
portai iš kuopos veikimo. Taip 
pat reikės pasiusti telegramos 
ponam valdininkams prieš te­
rorą ir negrų darbininkų lin- 
čiavimą.

Be to, šiame susirinkime reiJ 
kės išmokėti kaikurios bilos ir 
rinkti nauja valdyba sekan-

mirė • tiems metams. Todėl reikia 
'To- būti visiems nariams ir naujų 

draugų reikia atsivesti.

Telephone, Stagg 2-4409

A. RADZEVIČIUS
Telephone, Evergreen 6-5810

j. gAršva
Graboriiis

j Antanas Dudonis, 49 metų 
amž. 1617 East 91 St., 
gruodžio 26 d’; bus palaido­
tas gruodžio 28 d. Alyvų Kal­
no kapinėse.

Antonia Allanese, 55 metų 
amž., 5005 Aye. M., mirė j 
gruodžio 25 d.; bus palaidota) 
gruodžio 28 
nėse.

Avė. M., mirė

d. šv. Jono kapi-

GRABORIUS
(UNDERTAKES)

402 Metropolitan Avenue 
(Arti Marcy Avenue) 

BROOKLYN, N. T. ■

UNDERTAKER
LA1DOTUVIŲ DI REKTORIUS 

libalzamuoja ir laidoja numirusiu* 
ant visokių kapinių; parsamdo au­
tomobilius ir karietai ve sėli joms, 
krikit ynoms ir pabira žinojimam s.

231 Bedford Avenue

Telefonas: Stagg 2-9105

DR. A. PETRIKĄ
PETRIK

221 S. 4th St,Brooklyn, N.Y.
X-SPINDULIU DIAGNOZA 

GAZO ANESTETIKA
VALANDOS:

Nuo 9 vai. lyte iki 8 vai. vakare. 
Penktadieniais • ir šventadieniais 

tik susitarus.

Kaip be- 
darbinin- 
be aprū- 

pelno savo šėrininkams, Broo­
klyne 8 nuošimčius, o Queens 
16 nuošimčių. Viso per šiuos 
metus šičia elektros kapitalis­
tai gavo 45 milionus dolerių 
pelno. Buruazinis Miestinių 
Reikalų Komitetas atranda, 
kad iš elektros naudotojų iš­
plėšta devyni milionai dolerių Į 
daugiau, negu prigulėjo.

Elektros kapitalistai, tačiau, i 
vis skundėsi, kad “negalį ant 
savo išeiti”, ir kelis tūkstan­
čius darbininkų išmetė iš dar­
bo, o likusius privertė spar­
čiau, Sunkiau ir ilgiau dirbti, 
nukapodami jiems uždarbį. 
Tuo būdu elektros kompani-1 
joms buvo geri metai. Kai del 
bedarbių, tai elektriniai pelna- 
grobiai tuojaus užsuka elek­
trą, kaip tik žmogus 
užsimokėti.

raporto

NEW YORK. — Internatio­
nal Spaustuvių Darbininkų 
Unijos lokalo 6-to pirmininkas 
Hewson buvo susitaręs su bo- J? KafeterijU
8A1S numiiRt aitros dnrhinin- Jsais numušt algas darbinin­
kams; bet kilo platus pasiprie- 

j šinimas iŠ eilinių unijos narių.
Ugai po to Hewson ir kiti bur- 

f zuaziniai vadai politikieriavo, 
• kad apdumt darbininkams 
i akis. Pagaliaus, pasiūlė uni- 
| jos nariams tokį referendumą: 
I balsuokite, ar jūs sutinkate' su 

bosų siūloma alga, ar palie­
kate klausimą išrist šios uni­
jos lokalo centrui.

šiuo kartu daugelis darbi- 
j ninku dar buvo sukvailinti, ir 
; sutiko su tuo referendumu. 
I Nesuprato, kad ar jie balsuos 
I šiaip ar taip, vis tiek bus al- 
Į gos nukapotos, nes unijos cen- 
I tras eina išvien su samdyto- 
| JHis.

Hewson ir kiti tokie lyde- 
I risi kiekviename susirinkime 
įgąsdino narius “raudonai­
siais”, komunistais; sako, 

K^raudpni^ji” suardys uniją, 
jeigu mūsų neklausysite.
C O kad raudonųjų vadovau-Į
"“i kMiliasiuviai L* ”

Langus per Kalėdas
New Yorke ir 

pirmadienį nežinia 
ve Jangus devynių 
Hardart kafeterijų 
ford valgyklų. Policija kalti­
ninkų nematę; veikiausia, po­
licininkai taipgi buvo perdaug 
prisilakę per šventes,

Brooklyne 
kas peršo- 
Horn and 
ir 8 Bick- negali

Sble.no, 34Francisco 
am., 209 Wyckoff St., 
gruodžio 21 d.; buvo palaido­
tas gruodžio 24 d. šv. Jono 
kapinėse.

Laidotuvėmis rūpinasi gra- 
borius Matthew P. Ballas 
(Bieląuskas.)

metu I 
mirė

“Laisves” Kaina

“Bedarbių” Vaidintojams

9 Mirė nuo Alkoholio
Nuo medinio ir kitaip 

dingo “kalėdinio” alkoholio 
jau .devyni mire New Yorke ir 
Brooklyne; 40 pavojingai to­
kiais gėrimais apsinuodijo ir 
randasi ligoninėse. Dar ke­
li iš jų mirsią. Mirė nuo to 
ir Antanas Dudonis, 1617 East 
91st St New. Yorke.

nuo-

BROOKLYN, N. Y.
SKAITYKIT, PLATINĖTI

LAISVĘ.

TEL. STAGG 
2-5043

NOTARY 
PUBLIC

VOKIETYS SPECIALISTAS
Kraujo, odos, šlapinimos ir 

gimdymo organų 
DR. M. FILURIN 

215 E. 12 th St
Tarp 2nd ir 3rd Avės 

NEW YORKE 
Valandos nuo 10 ild 1 

Nuo 4 iki 8 
Nedeliom nuo 10 iki S

Odos ligos gydomos su X-ray ir 
patinusias gyslas jčirfikinimaia

3 Centai 
Kopija

Pirma Buvo 4c, Dabar 3c
“Laisvę” galite gauti ant 

' sekančių stočių kas dien:

Brooklyn Stands
So. 4th and Havemeyer Sts. 
Bedford Ave. and So. 5th St. 
187 
223 
222 
135 
287 
350 
Marcy Ave. and Grand St. 
146 Union Avenue 
Metropolitan and Lorimer Sts. 
617 Grand Street
Graham Ave. and Stagg St. 
Flushing Ave. and Broadway 
Hewes Street and Broadway 
Lorimer St. and Broadway 
180 Grand Street 
114 Union Avenue 
67 Hudson Avenue 
60 Hudson Avenue 
114 Bridge Street

New York Stands
Bowery and Delancey Street 
Bowery and Houston Street 
3rd Avenue and 14th Street 
Chatham Square 
Desbrosses and Greenwich St. 
685 Washington .Street 
6th Avenue and' 42nd Street 
1st Avenue and 4th Street

Bedford Avenue 
Bedford Avenue 
Berry Street 
Grand Street 
Grand Street 
Grand Street

INCMATHEW BALLAS
(BIELAUSKAS) 
GRABORIUS 

UNDERTAKERS AND EMBALMERS 
660 GRAND ST. BROOKLYN. N. Y.

MUSU ĮSTAIGA ATLIEKA SEKANČIUS DARBUS? 
MIRUSIUS PARVEŽAM iš ‘ VISU ŠAŲJ^ IŠ ČlĄ 
PASIUNČIAM L KUR KAM REIKIA. TURIM "PRIVATIŠKĄ 
PIRMĄJA! PAGALBAI AMBULANSINl AUTOMOBILIU, 
KURIUO PATARNAUJAM NUVEŽTI į LIGONINĘ. IR 
PARVEŽTI. TURIM MOTERĮ MIRUSIOMS MOTERIMS 

’^PRIŽIŪRĖTI. DUODAM GRAŽIA^ VIETĄ SAVO 
4 MYLIMUOSIUS PAŠARVOTI 'DOVANAL ' | i i } ] S 3 ,

VISAIS TAIS REIKALAIS KREIPKITĖS I MUsį QMES 
KUOGER1AUSIA1 PATARNAUSIM.' ’ ' ' ’ * 1 ‘

MUSU RAŠTINE ATDARA. PIENĄ IR NAKTį MUSU } |
TELEFONAS NIEKAD NEMIEGA.

JŪSŲ KONE MAŽAI TĖRA 
SEKRETŲ NUO X-RAY
Šiais sunkiais laikais daugelis 

Jaučiasi neišgalę matyt daktaro. 
Dr. G. M. O’Malley 44 E. 63rd St 
(tarpe Park ir Madison), per dau­
geli metų praktika vesi s New Yor­
ke siūlo pilną isegzaminavimą 
iimant ir X-Ray tiktai už VIENĄ 
DOLERĮ laike šio mėnesio. Jei­
gu jūs jaučiatės sergančiais per 
ilgoką laiką ir nematote kad bent 
kas būtą jums gelbėję, matykite 
Dr. O’Malley šią savaitę.^ Jis turi 
vieną iš geriausią 
su mieste, 
kasdien.
seredom, 
nuo 6-8. 
tarties, 
skelbimą.

į X-Ray ftai- 
Valandos: nuo 10-4 

Vakarais—panedeliais, 
ketvergais ir subatom 
Sekmadieniais sulig ’su- 
Eidami atsineškite šj

> Telefonas, Midwood 0-6261
Iii;’. I i r L r ’ ? 1't4 ' • i
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|j
į GALVOS NUVARG1NIMAS 
SAUŽUDYSTES PRIEŽASTIS Dr. H. Maišei, Specialistas

! Vynj ir moterų ligi, Imias ir 
! duroni&as kraujo ir odoa ligaa> 
; gydau jčirškimn; kraujo ir pdalia 

anai ižai

107 E. 17th STREET
-Near 4th Avė. (Union Sąuare)- 
VaLi 10-1, 4-8, Nedalom: 18-12

Egzaminacija už Dykų

nvis. 1YLO-1 wuvo peiviciug nuvttigiiięę b<iu į 
perdaug? galvą ir nervus, bestudijuoda-į 
naJacrini. 1 mac FVoiidn naiphnlncriin ii*vnn-.

Ketv., 29 gruodžio, visi vai­
dintojai “Bedarbių,” susirinki­
te vakare j “Laisvės” namą 
praktikoms. Atminkite, drau­
gai, kad turėsime Šį veikalą 
vaidinti 15 d. sausio, Labor 
Lyceum svetainėj.

Šį perstatymą rengia Aido
Choras. Veikalas paięitas iš ! ,---------
mūsą dienų bedarbių gyveni*-į NEW YORK. — 17 metų 
mo. Reikia tai gerai atvaiz-' mokinys Jack Phillips nusižu- 

, duoti, o kad tą atliktume tin-Jdė, iššokdamas per langą. Jis 
■ jami kailiasiuviai laimėjo kainai,—turime mokintis. Mo-jbuvo perdaug nuvarginęą sau’ 
streikus ir daug pagerintas są-, jkintis, niekad nėra į 
lygas šimtuose šapų, apip tai Tad nepamirškite paragini-! mas Freudo psichologiją, iryno-;! 
neprisiminė geltonieji i vadai mo. ■ ' 1 '

;Spaustuvių darbininkų.
i \ .rėdamas patirt apie “užgrabi- 

Sena* Amatūristas. |nį gyvenimą

DEKAVOJU PACIENTAMS
Aš dėkavoju visiems draugams už jų kreipimąsi* prie 

manęs del mano profesijos patarnavimo jų sveikatai 
praeityje ir aš pasižadu taip pat ateityje patarnauti 
jiems savo profesijos srityje, kaip aš tarnavau per 28 
metus.

DR H. MENDLOWITZ
2220 AVENUE j BROOKLYN, N. Y.

Valandos: nuo 1 iki 8 po pietų Ir nuo 6 iki 8 vakare

Sble.no



